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CUPRINS

Lista Abrevierilor 

Contextul general

Aspectul organizatoric si metodologia

Obiectivul general 1: Asigurarea abordării complexe a egalităţii între femei şi bărbaţi:

Aria de intervenţie: Participarea femeilor la nivel de luare a deciziilor

Obiectivul specific 1.1:Consolidarea mecanismelor instituţionale şi legale cu privire la promovarea 
femeilor în procesul de luare a deciziilor

Aria de intervenţie: Piaţa muncii si disparităţile salariale de gen:

Obiectivul specific 1.2:Armonizarea legislaţiei naţionale la standardele europene privind plata egală 
pentru muncă egală şi de valoare egală

Aria de intervenţie: Protecţie socială şi politici familiale:

Obiectivul specific 1.3: Modificarea şi armonizarea cadrului legislativ privind politicile de asigurări 
sociale echitabile pentru femei şi bărbaţi

Obiectivul specific 1.4:Îmbunătăţirea cadrului de politici adresate familiilor cu copiii în vederea 
asigurării implicării echitabile a părinţilor în creşterea şi educarea copiilor

Obiectivul specific 1.5:Îmbunătăţirea cadrului de politici şi servicii de asistenţă socială prin prisma 
principiului egalităţii între femei şi bărbaţi

Aria de intervenţie: Sănătate:

Obiectivul specific 1.6:Integrarea dimensiunii de gen în politicile din domeniul sănătăţii şi în 
programele de instruire a cadrelor medicale

Obiectivul specific 1.7:Promovarea culturii pentru sănătate printre femei şi bărbaţi prin informare, 
educare şi sporirea adresabilităţii la servicii de sănătate

Aria de intervenţie: Educaţie:

Obiectivul specific 1.8:Integrarea dimensiunii de gen în formarea iniţială şi continuă a cadrelor 
didactice în vederea depăşirii stereotipurilor şi formării conştiinţei de gen

Obiectiv specific 1.9: Includerea aspectelor gender în procesul de ghidare în carieră cu scopul 
accederii la meseriile nontradiţionale.Aria de intervenţie: Schimbări climatice

Obiectivul specific 1.10: Ajustarea strategiilor sectoriale de adaptare la schimbările climatice în 
vederea includerii dimensiunii de gen

Aria de intervenţie: Mecanismul instituţional
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Obiectivul general 2: Fortificarea mecanismului instituţional de asigurare a egalităţii între femei şi 
bărbaţi:

Obiectivul specific 2.1: Consolidarea capacităţilor resurselor umane în cadrul mecanismului 
instituţional existent la nivelul ministerelor şi autorităţilor administrative centrale

Obiectivul specific 2.2: Eficientizarea activităţii Comisiei guvernamentale pentru egalitate între 
femei şi bărbaţi

Obiectivul specific 2.3: Consolidarea mecanismului instituţional la nivelul autorităţilor administraţiei 
publice locale

Aria de intervenţie: Stereotipurile în societate şi comunicarea nonviolentă:

Obiectiv general 3: Combaterea stereotipurilor în societate şi promovarea comunicării nonviolente:

Obiectivul specific 3.1: Promovarea echilibrului de gen în mass-media şi publicitate

Obiectivul specific 3.2: Sensibilizarea opiniei publice cu privire la percepţia stereotipurilor de gen şi 
comunicarea nonviolentă

Aria de intervenţie: Egalitatea de gen în sectorul de securitate şi apărare:

Obiectiv general 4: Promovarea egalităţii de gen în sectorul de securitate şi apărare:

Obiectivul specific 4.1: Asigurarea accesului femeilor la funcţii de conducere şi de execuţie în 
domeniul de securitate şi apărare

Obiectivul specific 4.2: Integrarea dimensiunii de gen în politicile sectoriale de securitate şi apărare 

Aria de intervenţie: Bugetarea sensibilă la dimensiunea de gen

Obiectiv general 5: Integrarea bugetării sensibile la dimensiunea de gen în procesul de elaborare a 
programelor bugetare:

Obiectivul specific 5.1: Promovarea integrării dimensiunii de gen în programele bugetare prin 
stabilirea indicatorilor sensibili la dimensiunea de gen

Obiectivul specific 5.2: Consolidarea capacităţilor reprezentanţilor ministerelor şi altor autorităţi 
administrative centrale şi locale asupra importanţei şi implementării bugetării sensibile la dimensiunea 
de gen.
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LISTA ABREVIERILOR

AA Acordul de Asociere RM-UE

USM Universitatea de Stat din Moldova

APL Administraţia Publică Locală

ANOFM Agenţia Naţională de Ocupare a Forţei de Muncă

BNS Biroul Naţional de Statistică al Republicii Moldova

BSG/GRB Bugetarea Sensibilă la dimensiunea de Gen

CEDAW Convenţia ONU asupra eliminării tuturor formelor de discriminare faţă de femei

CEC Comisia Electorală Centrală

CNAM Compania Naţională de Asigurări în Medicină

CNESP Comisia Naţională Extraordinară de Sănătate Publică

CPD Centrul “Parteneriat pentru Dezvoltare”

CSPT Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor

DAS PF / SAS PF Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţie a Familiei / Secţia Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Familiei

DGÎTS Direcţia Generală Învăţămînt, Tineret şi Sport

DPAEFB Direcţia Politici de Asigurare a Egalităţii între Femei şi Bărbaţi

ISM Inspectoratului de Stat al Muncii

MAEIE Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene

MA Ministerul Apărării

MAI Ministerul Afacerilor Interne

MECC Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării

MEI Ministerul Economiei şi Infrastructurii

MSMPS Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale

OIM Organizaţia Internaţională pentru Migraţie

OI Organizaţii Internaţionale

OMS Organizaţia Mondială a Sănătăţii

ONG Organizaţii non-guvernamentale

ONU Organizaţia Naţiunilor Unite

OSC Organizaţiile societăţii civile

OSCE Organizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Europa
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PNADO Planul Naţional de Acţiuni în domeniul Drepurilor Omului

PNUD/UNDP Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare

RM Republica Moldova

SAEFB Strategia pentru asigurarea egalităţii între femei şi bărbaţi

TFU Trafic de fiinţe umane

UE Uniunea Europeană

UNAIDS Programul Naţiunilor Unite privind HIV/SIDA

UNFPA Fondul ONU pentru Populaţie

UNICEF Fondul ONU pentru Copii

UN Women Fondul ONU pentru Femei

USM Universitatea de Stat din Moldova

UPR Evaluare Periodică Universală

VF Violenţa în familie
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Contextul general.

Anul 2020 a fost caracterizat de un context sanitar inedit marcat de pandemia COVID-19 care a 
determinat o serie de schimbări şi efecte asupra populaţiei, acestea fiind interiorizate în mod diferit de 
către femei şi bărbaţi. Ca urmare a răspândirii virusului de tip nou şi instaurării măsurilor restrictive de 
către autorităţile din Republica Moldova, s-a observat că efectele situaţiei se răsfrâng diferit asupra 
bărbaţilor şi femeilor, atât în plan economic, cât şi social. Acest lucru este determinat, inclusiv, de 
diferenţele de roluri pe care le joacă femeile şi bărbaţii în societate şi în familie.

Astfel, toate eforturile autorităţilor, societăţii civile şi partenerilor de dezvoltare au fost 
canalizate în lupta cu provocările şi consecinţele noii pandemii. Activităţile au fost reorientate spre 
diminuarea consecinţelor, consolidarea rezilienţei şi mai ales, a identificării unor soluţii pentru a face 
faţă crizei sanitare care a afectat întreaga lume.

În acest sens, au fost elaborate studii, note analitice şi propuneri de măsuri în contextul 
impactului pandemiei COVID-19 asupra diverselor sectoare ale vieţii, precum şi asupra diferitor 
grupuri de populaţie, inclusiv prin prisma de gen:

- Analiza impactului COVID-19 asupra rolurilor de gen (realizat de către Centrul Parteneriat 
pentru Dezvoltare cu suportul UN Women);

- Planul de redresare economică în contextul COVID-19 (PNUD şi Guvernul RM);
- Efectele crizei provocate de pandemia COVID-19 asupra populaţiei de etnie romă din 

Republica Moldova (realizată de Centrul Naţional al Romilor, în parteneriat cu Entitatea Naţiunilor 
Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor (UN Women);

- Evaluarea rapidă în domeniul eliminării violenţei împotriva fetelor şi femeilor (realizată de 
către Centrul Internaţional „La Strada”).

Cu referire la angajamentele internaţionale ale RM în materie de egalitate de gen, a fost 
prezentat în cadrul sesiunii Comitetului specializat ONU, Raportul periodic nr. VI cu privire la 
implementarea Convenţiei privind eliminarea tuturor formelor de discriminare faţă de femei - 
CEDAW (20 februarie 2020). Urmare discuţiilor interactive a delegaţiei naţionale cu membrii 
Comitetului, dar şi a dialogului cu societatea civilă, Comitetul CEDAW a emis Observaţiile finale 
privind raportul menţionat, care fac referire atât la aprecierea realizărilor pe domeniu, cât şi la 
domeniile/problemele care necesită intervenţia statului.

A fost aprobat Setul de măsuri pentru implementarea Observaţiilor finale ale Comitetului 
ONU pentru eliminarea discriminării împotriva femeilor (Decizia Consiliului naţional pentru 
drepturile omului nr. 1/2020) şi expediat APC cu menţiunea de a include în planurile şi politicile 
sectoriale recomandările oferite Guvernului.

Audieri parlamentare au avut loc în data de 4 martie 2020 asupra executării Legii nr. 5/2006 cu 
privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi. În cadrul evenimentului, circa 12 rapoarte 
ale autorităţilor şi instituţiilor cu atribuţii în domeniu au fost audiate, precum şi intervenţii din partea 
societăţii civile. Decizia emisă drept rezultat (nr. 153 din 17.06.2020), conţine un şir de recomandări 
de îmbunătăţire a cadrului normativ în domeniul egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi, fiind 
expediată Guvernului pentru examinare şi realizare.

Alegerile prezidenţiale din 1 noiembrie 2020 au avut un rezultat semnificativ în domeniul 
asigurării egalităţii de gen, marcând o nouă etapă în istoria ţării prin alegerea primei femei preşedinte. 
Astfel, remarcăm faptul că la poziţii -  cheie de conducere în stat se află femei, pentru prima dată în 29 
de ani de independenţă ai Republicii Moldova: Şefă de stat, Preşedintă a Parlamentului şi Preşedintă a 
Curţii Constituţionale.

A fost elaborat şi prezentat raportul Costul economic al inegalităţilor de gen în Republica 
Moldova (Centrul de Drept al Femeilor şi Centrul analitic independent Expert-Grup), finanţat de
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Suedia. Scopul acestui raport este de a estima costurile economice cauzate de inegalităţile de gen în 
Republica Moldova şi de a identifica un set de recomandări strategice. In raport au fost estimate 
ultimele evoluţii ce ţin de inechităţile de gen în Republica Moldova, în special prin prisma 
schimbărilor în statistica demografică şi a pieţei muncii. Una din politicile publice care ar diminua 
inegalităţile de gen este dezvoltarea cadrului instituţional şi juridic ce ţine de reconcilierea vieţii de 
familie şi a obligaţiilor profesionale. Bunele practici internaţionale şi specificul Republicii Moldova 
sunt analizate pe parcurs pentru a identifica potenţiale domenii de intervenţie din partea autorităţilor 
publice. Un accent separat este pus pe analiza educaţiei ante -  preşcolare şi a costurilor potenţiale de 
extindere a acesteia în Republica Moldova, cu scopul de a identifica în ce măsură este realizabilă 
implementarea acestei politici publice. Finalmente, în raport sunt formulate un set de recomandări care 
ar duce la diminuarea inegalităţilor de gen şi a costurilor economice.

În 2020, UN Women Moldova, în parteneriat cu UNICEF, a început implementarea proiectului 
EVA -  „Promovarea egalităţii de gen în raioanele Cahul şi Ungheni”, finanţat de Uniunea 
Europeană. Acesta are două obiective majore: promovarea egalităţii de gen şi abilitarea femeilor prin 
integrarea componentei de gen în politicile publice locale, dar şi combaterea violenţei domestice 
împotriva femeilor şi copiilor. Proiectul va fi implementat în 12 localităţi din raioanele Cahul şi 
Ungheni şi va dura până în decembrie 2022.

Soluţiile implementate de Proiectul EVA în cele două raioane vor aduce o serie de schimbări în 
domeniul egalităţii de gen şi combaterii violenţei în familie şi în bază de gen:
- Femeile din Cahul şi Ungheni se vor implica mai activ în procesul de luare a deciziilor la nivel 

local şi regional.
- Autorităţile publice locale vor include priorităţile şi nevoile speciale/specifice ale femeilor şi 

copiilor în procesul de elaborare a bugetului şi de luare a deciziilor la nivel local şi raional. 
Acestea vor lansa iniţiative de încurajare a participării femeilor în viaţa politică, economică şi 
socială a localităţilor. In calitate de reper va fi utilizată Carta Europeană pentru Egalitatea 
Femeilor şi Bărbaţilor în Viaţa Locală.

- Echipele multidisciplinare vor fi mai eficiente în prevenirea violenţei şi acordarea ajutorului 
victimelor violenţei în familie şi în bază de gen.

- In şcoli şi în comunităţi vor fi testate programe de prevenire a violenţei în bază de gen şi de 
combatere a stereotipurilor de gen în baza bunelor practici locale şi europene.

- In cadrul Proiectului EVA, va fi stabilită o colaborare cu autorităţile publice locale, membrii 
echipelor multidisciplinare responsabile pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie, 
prestatorii care oferă servicii pentru victimele violenţei în familie şi protecţia copiilor, serviciile 
de asistenţă şi consiliere pentru agresori, şcoli, organizaţiile societăţii civile, mass-media, dar şi 
locuitorii celor 12 localităţi.

În cadrul proiectului Măsuri de răspuns la nevoile stringente ale femeilor şi fetelor care sunt 
marginalizate sau se află într-o situaţie vulnerabilă, agravată de Coronavirus (COVID-19), în 
Europa şi Asia Centrală (iunie 2020 - mai 2021), componenta pentru Republica Moldova, 
consolidează rezistenţa femeilor prin intermediul unui acces mai bun la surse noi de venit şi 
oportunităţi de a-şi îmbunătăţi condiţiile de trai, precum şi consolidarea participării femeilor la luarea 
deciziilor prin intermediul asociaţiilor şi reţelelor profesionale. In acest context, în data de 5 noiembrie 
2020, a fost convenit un parteneriat dintre UN Women şi Organizaţia pentru Dezvoltarea Sectorului 
întreprinderilor Mici şi Mijlocii (ODIMM). Programul naţional moldovenesc „Lansarea afacerilor de 
către tineri” este elementul cheie al proiectului, urmat de obţinerea cunoştinţelor şi oferirea de granturi 
femeilor care lansează sau dezvoltă propria afacere, în special femeilor din zonele rurale. Proiectul 
este implementat cu suportul financiar din partea Guvernului Japoniei. Prin lansarea noii iniţiative, 200 
de femei antreprenoare din Republica Moldova îşi vor spori abilităţile de lansare şi gestionare a 
propriilor afaceri, de a-şi asigura locuri de muncă şi de a-şi gestiona mai bine finanţele personale. 
Aproximativ 35 de tinere, în special cele din grupuri subreprezentate, vor primi subvenţii 
nerambursabile pentru a investi în propriile afaceri. In plus, va fi creată o reţea durabilă de până la 100 
de femei antreprenore pentru a se sprijini reciproc şi pentru a-şi susţine nevoile socio-economice în 
faţa factorilor de decizie şi a politicilor.
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Peste patru mii de femei de pe ambele maluri ale Nistrului au primit pachete cu produse 
alimentare şi de igienă oferite de UN Women Moldova prin intermediului „Fondului ONU de 
Încredere a Partenerilor pentru Răspuns la COVID-19 şi Recuperare”. Printre beneficiare se enumeră 
femeile afectate de violenţă, femeile care trăiesc în adăposturi, femeile HIV pozitive, femeile cu 
dizabilităţi etc.

O campanie de sensibilizare pe conturile de socializare: pagina Facebook RCT; Cont 
Instagram; Pagina UNFPA FB şi contul UNFPA pe Twitter: 12 bannere cu femei şi bărbaţi (lucrători 
ai Ct-urilor) cu mesaje motivaţionale #EachforEqual Ct-urile au iniţiat o serie de discuţii interactive 
cu tinerii despre drepturile fetelor şi femeilor, organizate în regiuni, cu un invitat special pentru o 
discuţie publică cu tinerii (beneficiari şi voluntari), pentru a contesta stereotipurile, a combate 
părtinirea, a lărgi percepţiile, a îmbunătăţi situaţiile şi a celebra realizările femeilor.

Pe parcursul anului 2020, MSMPS a continuat eforturile de promovare a proiectului de lege 
pentru modificarea unor acte legislative, care a avut drept scop completarea legislaţiei naţionale 
prin introducerea prevederilor menite să prevină şi să combată hărţuirea sexuală la locul de muncă şi 
în mediul educaţional (număr unic 475/MSMPS/2019).

Astfel, conţinutul proiectului de lege pentru completarea unor acte legislative s-a referit la:
• Completarea cu prevederi în domeniul prevenirii şi examinării/soluţionării hărţuirii sexuale la 

locul de muncă a următoarelor acte normative: Legea Sindicatelor, Legea privind Inspectoratul de Stat 
al Muncii, Codul Muncii;

• Completarea Codului educaţiei cu un capitol nou - Prevenirea si eliminarea hărţuirii sexuale 
în instituţiile de învăţământ;

• Completarea Legii cu privire la avocatură, Legii cu privire la organizarea activităţii notarilor, 
Legii privind executorii judecătoreşti, cu prevederi referitoare la hărţuirea sexuală la locul de muncă.

În contextul elaborării unui mecanism eficient de combatere a fenomenului de hărţuire sexuală, 
s-a impus şi necesitatea amendării Codului Contravenţional nr. 218/2008.

Aducem la cunoştinţă că proiectul menţionat supra, a trecut două etape de avizare. Totodată, 
Analiza impactului de reglementare la proiectul de lege pentru modificarea unor acte legislative a fost 
examinată în cadrul şedinţei Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activităţii de 
întreprinzător din 25.02.2020, iar modificările propuse în domeniul raporturilor de muncă nu au fost 
susţinute (scrisoarea nr. 38-02-3438 din 17.04.2020).

Astfel, s-a decis sistarea promovării proiectului menţionat supra şi ca perspectivă urmează ca în 
parteneriat cu OIM de iniţiat procesul de analiză a cadrului normativ/studiu de fezabilitate a legislaţiei 
naţionale în baza prevederilor Convenţiei ILO nr.190.

De asemenea, menţionăm că propunerile din cadrul proiectului elaborat şi menţionat supra de 
amendare a Codului educaţiei au fost expediate ministerului de resort, prin scrisoarea nr. 12/2550 din 
15.05.2020, iar cele privind modificarea Codului Contravenţional - expediate Ministerului Justiţiei 
prin scrisoarea nr. 12/242 din 17.01.2020, în vederea analizei suplimentare şi luării deciziei de 
promovare a acestora.

Urmare a celor expuse, a fost solicitată retragerea de procedură a proiectului vizat printr-o 
scrisoare adresată Cancelariei de Stat (nr. 12/2593 din 19.05.2020).

Totodată pe parcursul anului s-a reuşit organizarea activităţilor de consolidarea a capacităţilor 
funcţionarilor publici şi profesioniştilor din domeniul de securitate şi apărare pe subiectele ce vizează 
egalitatea de gen. Astfel Academia de Administrare Publică a desfăşurat cursuri atît pentru funcţionari 
de la nivel central cît şi local:

- 2 cursuri de dezvoltare profesională cu tematica „Elaborarea şi evaluarea politicilor publice”, 
componenta “Abordări privind dimensiunea de gen în cadrul politicilor publice” pentru 
personalul cu funcţii de conducere/execuţie din subdiviziunile de politici din cadrul autorităţilor 
administraţiei publice centrale (48 funcţionari);

- cu suportul UN Women, au fost desfăşurate 5 cursuri pentru funcţionarii publici de la nivel 
local (114 funcţionari).
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Aspectul organizatoric. În perioada ianuarie-aprilie 2020, specialiştii Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, în baza rapoartelor sectoriale ale ministerelor şi altor autorităţi publice 
centrale, a ONG-lor din domeniu, au elaborat Raportul de monitorizare a realizării Planului de acţiuni 
pentru implementarea Strategiei pentru asigurarea egalităţii între femei şi bărbaţi în Republica 
Moldova pe anii 2017-2021. Monitorizarea a fost realizată în conformitate cu pct. 3 al Hotărârii de 
Guvern nr. 259/2017 cu privire la aprobarea Strategiei pentru asigurarea egalităţii între femei şi bărbaţi 
în Republica Moldova pe anii 2017-2021 şi a Planului de acţiuni privind implementarea acesteia.

În perioada de raportare, reprezentanţii structurilor de stat şi ai societăţii civile, cu suportul 
partenerilor de dezvoltare au asigurat realizarea activităţilor incluse în plan pentru promovarea 
egalităţii între femei şi bărbaţi în societate. Analiza gradului de implementare a documentului pe 
parcursul anului 2020 a permis evidenţierea progreselor, obstacolelor şi elaborarea propunerilor de 
îmbunătăţire a procesului de realizare a acţiunilor.

Raportul a fost elaborat inclusiv şi în baza informaţiilor prezentate de organizaţiile 
internaţionale şi societatea civilă. În informaţiile prezentate, practic, nu şi-au găsit reflectare aspectele 
de finanţare a activităţilor realizate, a resurselor alocate şi cuantificarea resurselor financiare necesare 
realizării acestora.

Raportul a inclus informaţii care se referă la situaţia de facto a 55 de activităţi. Fiecare 
activitate este abordată separat, stabilind gradul de implementare, după caz suplinită cu recomandări şi 
cu comentarii.

Astfel, din numărul total de activităţi reflectate în raport: 44 de activităţi au gradul de 
implementare „Realizat”, 8 activităţi au gradul de implementare „Realizat parţial” şi 3 activităţi au 
gradul de implementare „Nerealizat”.

Totodată remarcăm că din totalul de activităţi, unele au avut termen de realizare anii 
precedenţi, dar şi-au găsit continuitate în 2020. De asemenea, unele activităţi care au termen de 
implementare pentru câţiva ani, au fost de facto realizate deja, iar în perioda de raportare a fost 
reflectată informaţia privind măsurile care au consolidat de fapt acţiunile întreprinse anterior.

Constrângeri. Luând în considerare situaţia epidemiologică din ţară, eforturile autorităţilor 
adminstraţiei publice centrale şi locale, fiind preponderent concentrate spre lupta cu pandemia 
COVID-19, în special vorbim de sistemul de sănătate, dar şi despre alte domenii grav afectate de 
contextul sanitar (economie, agricultură, educaţie, protecţie socială etc). Astfel, activităţile preconizate 
pentru anul 2020, nu au putut fi realizate la capacitate maximă, iar altele s-au realizat preponderent 
datorită suportului partenerilor de dezvoltare şi ai societăţii civile.

Metodologia. În vederea monitorizării realizării PA SAEFB, MSMPS a întreprins următoarele
acţiuni:

- Identificarea raportorilor şi expedierea solicitării cu privire la prezentarea notei informative
cu privire la realizarea Obiectivelor specifice ale Planului;
- Colectarea şi sistematizarea informaţiei prezentate de către structurile abilitate din cadrul
APC, ONG, OI;
- Analiza paginilor web şi a altor surse de date a autorităţilor şi organizaţiilor din domeniu;
- Compilarea şi prelucrarea notelor informative;
- Analiza realizărilor, identificarea problemelor şi a lacunelor existente;
- Elaborarea recomandărilor şi concluziilor pe marginea activităţilor realizate;
- Informarea Guvernului despre realizările obţinute.
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Obiectivul general 1: Asigurarea abordării complexe a egalităţii între femei şi bărbaţi.
Aria de intervenţie: Participarea femeilor la nivel de luare a deciziilor.
Obiectivul specific 1.1: Consolidarea mecanismelor instituţionale şi legale cu privire la promovarea 
femeilor în procesul de luare a deciziilor.

Acţiunea 1.1.5. Promovarea participării femeilor de la nivel decizional în campanii 
informaţionale, emisiuni radio si TV.

Termenul de realizare: 2017-2021.
Responsabili de realizare: Comisia Electorală Centrală, Centrul de instruire continuă în 

domeniul electoral (CICDE), PNUD, Ministerul Sănătăţii,Muncii si Protecţiei Sociale, Consiliul 
Audiovizualului; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; instituţii 
mass-media; Platforma pentru Egalitate de Gen.

Informaţia despre realizare:
Elaborarea broşurii „Analiza din perspectiva egalităţii de gen a alegerilor locale generale 

2019”şi prezentată public pe 24 ianuarie 2020. Infograficele au fost realizate de Comisia Electorală 
Centrală, cu susţinerea proiectului „Consolidarea democraţiei prin alegeri incluzive şi 
transparente”, implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD Moldova) cu 
suportul financiar al Agenţiei Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţională (USAID), 
Ambasadei Marii Britanii la Chişinău prin intermediul Fondului pentru Buna Guvernare şi al 
Ambasadei Olandei prin programul Matra1. Menţionăm că materialul menţionat a avut 
44.751 vizualizări online, fapt ce denotă un mare interes atât din partea specialiştilor şi activiştilor 
civici din domeniu, cât şi din partea publicului larg.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Menţinerea pe agenda instituţiilor si organizaţiilor cu competenţe în domeniu a 
acţiunilor similare.

Acţiunea 1.1.7. Consolidarea capacităţilor femeilor din grupurile subreprezentate la nivel 
decizional pentru sporirea activismului si liderismului politic.

Termen de realizare: 2018.
Responsabili de realizare: Comisia Electorală Centrală, PNUD, UN Women/ Clubul Politic al 

Femeilor 50/50, UN Women/ Contact Cahul/IVC/CNR/Motivaţie.
Informaţia despre realizare:
În perioada 12-20 august 2020, peste 50 de femei au beneficiat de un curs de instruiri pentru 

primarele la primul mandat, în vederea exercitării efective a funcţiilor acestora în cadrul administraţiei 
publice locale şi a integrării dimensiunii de gen la nivel local, organizat de către Congresul 
Autorităţilor Publice Locale din Moldova (CALM) în parteneriat cu UN Women şi cu suportul 
financiar al Suediei. În cadrul instruirilor, desfăşurate în regim online, au fost abordate următoarele 
subiecte precum: egalitatea de gen la nivel local; practici, abilităţi şi competenţe de conducere în 
activitatea unei primare; dezvoltarea economică locală; colectarea de fonduri pentru iniţiative locale; 
activitatea de muncă şi garanţiile sociale în cadrul primăriilor din Republica Moldova; arta 
comunicării şi utilizarea instrumentelor de comunicare în activitatea APL-urilor; procesul bugetar la 
nivel local, inclusiv bugetarea sensibilă la gen, şi altele.

Instruirile de consolidare a capacităţilor şi a abilităţilor primarelor la primul mandat au avut 
drept scop creşterea calităţii serviciilor publice care vor favoriza, la rândul lor, dezvoltarea 
comunităţilor.

1 h ttp s://w w w .m d .u n d p .o rg /co n ten t/m o ld o v a /ro /h o m e/lib ra ry /e ffec tiv e  g o v ern a n ce/a n a liza -d in -p ersp ectiv a -eg a litii-d e -g en -  
a -a leg er ilo r-lo ca le -g en e .h tm l
h ttp s://w w w .p r iv esc .eu /a rh iv a /8 9 7 2 0 /E v en im en t-d e -la n sa re-a -a n a lize i-d in -p ersp ec tiv a -eg a lita tii-d e -g en -a -a leg er ilo r -lo ca le-
g en era le-2 0 1 9

10

https://www.md.undp.org/content/moldova/ro/home/library/effective_governance/analiza-din-perspectiva-egalitii-de-gen-a-alegerilor-locale-gene.html
https://www.md.undp.org/content/moldova/ro/home/library/effective_governance/analiza-din-perspectiva-egalitii-de-gen-a-alegerilor-locale-gene.html
https://www.privesc.eu/arhiva/89720/Eveniment-de-lansare-a-analizei-din-perspectiva-egalitatii-de-gen-a-alegerilor-locale-generale-2019
https://www.privesc.eu/arhiva/89720/Eveniment-de-lansare-a-analizei-din-perspectiva-egalitatii-de-gen-a-alegerilor-locale-generale-2019


În perioada 28 - 29 august 2020, a avut loc Academia Naţională Liderism Feminin. Academia a 
reunit fetele şi femeile active din Bălţi, Cahul, Soroca, Criuleni, Anenii Noi, Hâncesti, Nisporeni, 
Călăraşi, Ialoveni, Căuşeni, Făleşti, Basarabeasca, Străşeni, Bender, care doresc să contribuie la 
promovarea egalităţii de gen în societate prin crearea de proiecte, care să aducă valoare şi să schimbe 
comunităţile din care provin. Timp de două zile, 30 de participante la Academie au aflat despre 
egalitatea de gen şi nediscriminarea, despre stigmatizare şi stereotipuri, au fost informate despre 
aspectul juridic al egalităţii de gen, activismul civic în domeniul egalităţii de gen şi al drepturilor 
femeilor şi cum pot contribui la îmbunătăţirea situaţiei femeilor şi fetelor din comunităţile din care vin.

Pe parcursul lunii decembrie 2020, cu suportul PNUD Moldova, au fost desfăşurate la nivel 
naţional activităţi de educaţie civică în domeniul electoral. În acest sens menţionăm implicarea directă 
a 10.209 femei în activităţile de educaţie civică în domeniul electoral (inclusiv profesoare, 
bibliotecare, reprezentante ale partidelor politice şi femei din grupuri vulnerabile).
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: menţinerea activităţilor în cauză si pe parcursul următorilor ani, pentru a spori 
activismul si liderismul feminin la nivel local.

Acţiunea 1.1.8. Dezvoltarea programelor de mentorat pentru femei din diverse sectoare.
Termenul de realizare: 2018.

Responsabilii de implementare: Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Apărării; MSMPS; 
Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Platforma pentru 
Egalitate de Gen.

Informaţia despre realizare:
Cu suportul PNUD Moldova, în perioada martie-iunie 2020, au fost organizate o serie de 

workshop-uri motivaţionale „Femeile în alegeri”, în cadrul cărora, au fost instruite 159 membre ale 
grupului online de instruire „Femeile în alegeri”. Totodată menţionăm 107.000 vizualizări ale celor 4 
sesiuni online, fapt ce confirmă informarea publicului larg privind importanţa liderismului feminin în 
societate.

Evenimentele menţionate pot fi vizualizate la următoarele link-uri:
Sesiunea 1:
https: www.privesc.eu arhiva 90836 Evenimentul--Femeile-in-alegeri--cu-Angela-Stafii
Sesiunea 2:
https://www.privesc.eu/arhiva/90944/Evenimentul--Femeile-in-alegeri--cu-Loretta-Handrabura 
Sesiunea 3:
https://www.privesc.eu/arhiva/91025/Evenimentul--Femeile-in-alegeri--cu-Liliana-Palihovici 
Sesiunea 4:
https://www.privesc.eu/arhiva/91093/Evenimentul--Femeile-in-alegeri--cu-Ludmila-Andronic 
Gradul de realizare: Realizat.
Recomandări:Dezvoltarea modulelor de mentorat pentru diferite sectoare unde femeile sunt 
subreprezentate.

Acţiunea 1.1.10. Creşterea capacităţilor reprezentanţilor Comisiei Electorale Centrale în 
domeniul egalităţii de gen, liderismului şi comunicării.

Termen de realizare: 2017.
Responsabili de realizare: Comisia Electorală Centrală, Centrul de instruire contnuă în 

domeniul electoral (CICDE), PNUD.
Informaţia despre realizare:
De către PNUD Moldova a fost oferit suport Comisiei Electorale Centrale în vederea afişării în 

timp real a datelor dezagregate pe gen şi vârstă privind mersul alegerilor şi rezultatele preliminare ale 
Alegerilor Prezidenţiale 2020. Astfel, menţionăm 1.900.000 vizualizări online pe parcursul zilelor de 1 
şi 15 noiembrie 2020 (turul I şi II al Alegerilor Prezidenţiale).
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Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: menţinerea subiectului pe agenda activităţilor instituţiei, ca unul important în 
instruirea colaboratorilor CEC.

Aria de intervenţie: Piaţa muncii si disyaritătile salariale de gen.
Obiectivul specific 1.2: Armonizarea legislaţiei naţionale la standardele europene privind plata 
egală pentru muncă egală si de valoare egală.

Acţiunea 1.2.2. Elaborarea propunerii de politică publică privind crearea creşelor la nivel 
de întreprinderi.

Termen de realizare: 2017.
Responsabili de realizare: MSMPS, Ministerul Economiei si Infrastructurii; Ministerul 

Educaţiei, Culturii si Cercetării; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor; Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare; Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii. 

Informaţia despre realizare:
A fost elaborat studiul "Cum contribuim la crearea locurilor de muncă prietenoase 

părinţilor? 4 opţiuni de servicii alternative pentru îngrijirea copilului ce pot f i  oferite de angajatori"
şi lansat la 6 noiembrie 20202 Acesta reflectă analiza opţiunilor ce ţintesc facilitarea procesului de 
deschidere a serviciilor alternative de îngrijire a copiilor de către angajatori. Astfel, opţiunile sunt 
analizate prin prisma mai multor dimensiuni cum ar fi: fiscală, educaţională, sanitară şi juridică.

Totodată, studiul vine cu un şir de recomandări atât de ordin general, cât şi specifice, vizând 
propuneri de modificare a cadrului normativ.
Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Analiza recomandărilor propuse si elaborarea după caz a modificărilor de ordin 
normativ în vederea sporirii accesului copiilor de vârstă preşcolară si anteprescolară la servicii 
alternative de educaţie timpurie.

Acţiunea 1.2.7. Consolidarea capacităţilor partenerilor sociali privind includerea 
principiului egalităţii între femei şi bărbaţi în procesul de negocieri colective.

Termenul de executare: 2017-2019.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Organizaţia Internaţională a Muncii; Confederaţia 

Naţională a Patronatului din Republica Moldova; Confederaţia Naţională a Sindicatelor din 
Moldova.

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul anului 2020, 4 centre sindicale naţional ramurale, membre ale Confederaţiei 

Naţionale a Sindicatelor din Moldova (CNSM) au negociat şi semnat cu partenerii sociali 5 convenţii 
colective naţional-ramurale. De asemenea, a fost negociată şi semnată Convenţia colectivă teritorială 
în raionul Soroca. Convenţiile respective conţin clauze specifice muncii şi protecţiei femeilor, inclusiv 
în condiţii pandemice şi promovării egalităţii de gen. Principiul egalităţii între femei şi bărbaţi a fost 
inclus în procesul de negocieri colective.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Continuarea activităţilor de promovare/integrare a principiului egalităţii de gen în 
procesul de negocieri colective.

Acţiunea 1.2.8. Consolidarea capacităţilor instituţiilor pe piaţa muncii cu privire la 
particularităţile asigurării egalităţii între femei şi bărbaţi pe piaţa muncii.

Termen de realizare: 2017-2021.

2 elaborat de Centrul Parteneriat pentru Dezvoltare în  cadrul proiectului „Abilitarea Econom ică a Femeilor” în baza Acordului de 
Colaborare cu U N  W omen (Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitate de Gen şi Abilitarea Femeilor) şi finanţat de Suedia
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Responsabilii de realizare: MSMPS, Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă; 
Centrul pentru Educaţie Antreprenorială si Asistenţă în Afaceri; Organizaţia Internaţională a Muncii, 
UN Women, Business Consulting Institute.

Informaţia despre realizare:
În perioada de raportare, Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 

Femeilor (UN Women) în colaborare cu CODIFUN şi cu suportul financiar din partea Suediei au 
oferit o oportunitate de instruire gratuită pe durata vacanţei de iarnă pentru fete şi femei. Este vorba 
despre un curs de instruire online cu titlul „Egalitatea de gen în câmpul muncii”. Cursul de instruire 
pentru fete şi femei “Egalitatea de gen în câmpul muncii” şi-a propus dezvoltarea şi consolidarea 
conştientizării şi înţelegerii egalităţii de gen şi a emancipării femeilor ca prim pas către schimbarea 
comportamentală şi integrarea unei perspective de gen în munca de zi cu zi a angajatelor şi 
angajatorilor. Acesta a oferit o introducere a conceptelor, a cadrului internaţional şi a metodelor de 
lucru pentru egalitatea de gen şi abilitarea femeilor.
Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Asigurarea activităţilor de consolidare a capacităţilor instituţiilor abilitate.

Acţiunea 1.2.9. Organizarea unor seminare de formare si conştientizare în domeniul9 O  9 9

egalităţii între femei şi bărbaţi destinate inspectorilor de muncă.
Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale si Familiei; Inspectoratul de 

Stat al Muncii; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:Pe parcursul anului 2020, n-au fost realizate instruiri pentru 

inspectorii de muncă în domeniul egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi.
Gradul de implementare:Nerealizat.
Recomandări: Realizarea activităţilor de consolidare a capacităţilor inspectorilor de muncă în 
domeniul egalităţii de gen.

Acţiunea 1.2.10. Promovarea măsurilor active de încadrare în câmpul muncii a femeilor 
tinere cu copii mici.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizareMSMPS; Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Organizaţia Internaţională a Muncii; Confederaţia Naţională a Patronatului din Republica Moldova; 
Confederaţia Naţională a Sindicatelor din Moldova.

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul anului 2020 la ANOFM au fost înregistrate cu statut de şomer 24.566 femei, 

plasate în cîmpul muncii fiind 4542 femei.
Ţinem să menţionăm că, conform art.2, alin. 4) al Legii nr.105/ 2018, prevederile acesteia 

interzice orice discriminare pe criterii de vârstă, sex, origine etc.
Totodată, numărul femeilor, conform criteriului de vârstă înregistrate şi plasate de către 

ANOFM:
> (16-24 ani) -  2199 femei înregistrate; plasate 412 femei;
> (16-29 ani) -  4466 femei înregistrate; plasate 811 femei;
> (16-35 ani) -  8659 femei înregistrate; plasate 1634 femei.

Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea promovării activităţilor/măsurilor de încadrare în câmpul muncii a 
femeilor cu copii de vârstă preşcolară.

Acţiunea 1.2.12. Iniţierea negocierilor privind acordurile bilaterale în domeniul migraţiei 
de muncă şi protecţiei sociale, în scopul garantării drepturilor de asigurări sociale

Termenul de executare: 2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale.
Informaţia despre realizare:
Statistica realizării acţiunilor în baza Acordului cu Statul Israel (2020):
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În anul 2020 a continuat implementarea Protocolului A, care prevede intermedierea angajării 
cetăţenilor Republicii Moldova pe teritoriul Statului Israel în sectorul de construcţii.

Totodată, menţionăm că implementarea Acordului şi Protocolului A a fost stagnată de 
restricţiile cauzate de pandemia COVID 19. Astfel, ţinându-se cont de restricţiile de circulaţie, precum 
şi măsurilor de carantină, procesul de recrutare a cetăţenilor în baza Protocolului a fost stopat din 
februarie.

Astfel, pe parcursul anului, s-a realizat:
- recepţionarea şi eliberarea contractelor individuale de muncă;
- zboruri: în luna ianuarie -  6 zboruri; în luna februarie -  11 zboruri;
- 771 cetăţeni au fost angajaţi în Statul Israel (etapa 16).

Statistica realizării acţiunilor în baza Acordului cu Republica Bulgaria (2020):
A continuat implementarea Acordului moldo-bulgar, care prevede intermedierea angajării 

cetăţenilor Republicii Moldova pe teritoriul Bulgariei.
În contextul implementării au fost întreprinse toate acţiunile necesare în vederea intermedierii 

muncii conform prevederilor tratatului.
În pofida pandemiei COVID -19, procesul de implementare al Acordului a continuat în limita 

ofertelor disponibile în semestrul I, 2020. Astfel, pe teritoriul Bulgariei au fost angajate în total 21 de 
persoane.

Statistica realizării acţiunilor în baza Acordului-cadru cu OFII (2020):
Menţionăm că, situaţia provocată de virusul pandemic Covid-19, care a afectat o lume întreagă 

a condus la schimbări majore în procesul de implementare a Acordului. În conformitate cu prevederile 
Acordului-cadru a fost organizat 1 Comitet de selecţie a proiectelor de reintegrare în 2020 în format 
on-line, cu participarea reprezentanţilor MSMPS şi ANOFM la validarea proiectelor de reintegrare.

În rezultat, pe parcursul anului 2020 în baza acordului-cadru au fost validate şi finanţate 16 
proiecte de reintegrare economică de nivelul 3.

Totodată, în această perioada dificilă a fost asigurat gestionarea şi oferirea suportului adiţional 
conform necesităţilor pentru persoanele de etnie romă reîntoarse cu suportul OFII (program de nivelul
1) în coordonare cu alte direcţii ale MSMPS, precum şi instituţii cu competenţă în domeniu.

Acorduri în domeniul asigurărilor sociale
La Minsk, în data de 16 octombrie 2020, a fost semnat Aranjamentul administrativ privind 

aplicarea Acordului dintre Republica Moldova şi Republica Belarus privind securitatea socială. 
Menţionăm că, a fost elaborată şi adoptată Legea nr. 101/2020 pentru ratificarea Acordului dintre 
Republica Moldova şi Republica Belarus privind securitatea socială, iar la 1 noiembrie 2020 a intrat în 
vigoare Acordul prenotat (Minsk, 23 octombrie 2019).

A fost elaborată şi aprobată Hotărârea Guvernului nr. 667/2020 privind aprobarea semnării 
Protocolului de modificare a Aranjamentului pentru aplicarea Acordului în domeniul asigurărilor 
sociale dintre Republica Moldova şi Republica Estonia, semnat la Tallinn la 19 octombrie 2011. 
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Identificarea noilor oportunităţi de negociere si cu alte state.

Acţiunea 1.2.13. Realizarea acţiunilor de integrare a femeilor din grupurile vulnerabile 
pe piaţa muncii (informare, instruire, profesionalizare, angajare).

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă; 

Organizaţia Internaţională a Muncii Organizaţia Internaţională pentru Migraţie.
Informaţia despre realizare:
Conform Legii nr.105/2018, persoanele care fac parte din categoria grupurilor vulnerabile 

beneficiază de măsuri active de ocupare din partea ANOFM, asigurându-le o reintegrare pe piaţa 
muncii. Astfel, în anul 2020, conform art. 36 din Legea menţionată, 116 agenţi economici au 
beneficiat de subvenţie; 250 şomeri au fost angajaţi în rezultatul subvenţionării locurilor de muncă, 
dintre care 184 persoane cu vârsta de 50 ani şi peste; 41 persoane cu dizabilităţi.
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Numărul femeilor angajate din numărul total de şomeri angajaţi conform art. 36 a constituit -  
114 femei.

În perioada septembrie 2019 - decembrie 2020, în cadrul proiectului UNDP „Combaterea 
violenţei împotriva femeilor în Republica Moldova: explorând si învăţând din soluţiile locale ” a fost 
iniţiat un program de abilitare economică, destinat atât femeilor cât şi bărbaţilor din satul Chirsova, în 
valoare de 15 000 USD. Drept rezultat al acestui program, 12 persoane, din care 7 femei şi 5 bărbaţi 
au trecut un program de instruire privind iniţierea şi gestionarea unei afaceri. După finalizarea 
programului de instruire, 9 planuri de afaceri au fost admise pentru a fi finanţate, din care 3 planuri 
depuse de bărbaţi şi 6 planuri depuse de femei. În total, s-au creat 16 locuri de muncă în satul 
Chirsova, UTA Găgăuzia, din care 5 pentru bărbaţi şi 11 pentru femei.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea aplicabilităţii si planificarea resurselor financiare în vederea implementării 
durabile ale prevederilor Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei de muncă si 
asigurarea de somaj.

Aria de intervenţie: Protecţie socială şi politici familiale.
Obiectivul specific 1.3: Modificarea si armonizarea cadrului legislativ privind politicile de asigurări sociale 
achitabile pentru femei si bărbaţi.

Acţiunea 1.3.1. Elaborarea şi promovarea actelor normative de implementare a reformei 
sistemului de pensionare din Republica Moldova

Termen de executare: 2017-2018.
Responsabili de realizare: Ministerul Sănătăţii, Muncii si Protecţiei Sociale.
Informaţia despre realizare:
Începând cu 1 iulie 2020, se stabileşte vârsta standard de pensionare pentru femei de 59 ani 

(majorându-se cu 6 luni). Începând cu 1 iulie 2020, se stabileşte stagiul complet de cotizare pentru 
femei de 32 ani (majorându-se cu 6 luni).

A fost elaborată şi adoptată Legea nr. 222/2020 pentru modificarea articolului 32 din Legea nr. 
544/1995 cu privire la statutul judecătorului, care prevede majorarea treptată a vârstei standard de 
pensionare, vechimii în muncă generală şi vechimii în muncă în funcţia de judecător, pentru 
judecători.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Menţinerea activităţilor de îmbunătăţire a sistemului de pensionare prin prisma 
respectării principiului de asigurare a egalităţii de gen.

Obiectivul specific 1.4:îmbunătăţirea cadrului de politici adresate familiilor cu copiii în vederea 
asigurării implicării echitabile a părinţilor în creşterea şi educarea copiilor.

Acţiunea 1.4.2. Implementarea mecanismului privind acordarea concediului paternal.
Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Casa Naţională de Asigurări Sociale.
Informaţia despre realizare:
Conform datelor Casei Naţionale de Asigurări Sociale, numărul taţilor care au solicitat 

indemnizaţia paternală la situaţia 01.01.2021, constituie 4269 persoane. În acest sens, constatăm o 
creştere cu 329 taţi faţă de anul 2019.

Totodată, o campanie de comunicare privind implicarea actualilor şi viitorilor taţi în partajarea 
treburilor casnice şi creşterea şi educarea copiilor a fost desfăşurată de UNFPA. Astfel circa 64.000 de 
persoane au accesat/distribuit informaţia publicată cu referire la necesitatea spargerii stereotipurilor, 
implicării taţilor în creşterea şi educarea copiilor, partajării treburilor casnice.

De asemenea, au fost defăşurate cu suportul UNFPA, iniţiative de informare a viitorilor şi 
actualilor taţi despre necesitatea partajării treburilor casnice şi implicării în creşterea şi educarea
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copiilor (Cluburile Taţilor). Drept rezultat, circa 400 de actuali şi viitori taţi au participat în cadrul a 9 
Cluburi ale Taţilor lansate în Străşeni şi Făleşti.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii desfăşurării campaniilor informaţionale de promovare a 
paternităţii pozitive în vederea sporirii implicării taţilor în creşterea şi educarea copiilor.

Acţiunea 1.4.4. Celebrarea la nivel naţional a Zilei Internaţionale a Familiei.
Termenul de executare:2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Ministere şi alte autorităţi administrative centrale; 

autorităţile publice locale; organizaţii internaţionale; Asociaţia Obştească „ GENDER -  CENTRU”; 
Universitatea de Stat.

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul anului 2020, a fost elaborat proiectul de Dispoziţie cu privire la celebrarea Zilei 

Familiei, dar luându-se în considerare instituirea stării de urgenţă pe teritoriu ţării, proiectul nu a fost 
promovat.

Cu toate acestea, în contextul promovării valorilor familiale, precum şi concilierii vieţii de 
familie cu viaţa profesională, cu ocazia celebrării Zilei Familiei la 15 mai 2020, a fost desfăşurat un 
webinar la tema: Concilierea vieţii de familie cu cea profesională în contextul COVID-19. 
Evenimentul a fost organizat de Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale în colaborare cu 
Universitatea de Stat din Moldova, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, Platforma pentru 
Egalitate de Gen şi Gender-Centru. Scopul seminarului virtual a fost de a reitera importanţa familiei şi 
necesitatea susţinerii politicilor de conciliere a vieţii de familie cu cea profesională în contextul şi 
post-COVID-19.
Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Asigurarea coordonării anuale a activităţilor dedicate celebrării Zilei familiei la nivel 
naţional prin elaborarea planului de acţiuni şi a proiectului dispoziţiei de Guvern.

Obiectivul specific 1.5: îmbunătăţirea cadrului de politici si servicii de asistenţă socială prin prisma 
principiului egalităţii între femei şi bărbaţi.

Acţiunea 1.5.1. Asigurarea accesului la servicii sociale de calitate, inclusiv prin 
perfecţionarea cadrului normativ care reglementează modul de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, prin prisma reformei descentralizării.

Termenul de executare: 2017-2020.
Responsabilii de realizare: MSMPS, HelpAge International; Platforma pentru Egalitate de

Gen.
Informaţia despre realizare:
Pe parcursului anului 2020 a fost perfecţionat cadrul normativ a serviciilor sociale, după cum 

urmează:
1) A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 672/2020 pentru modificarea unor acte normative, 

care are drept scop asigurarea dreptului la reabilitare/recuperare/tratament balneo-sanatorial 
persoanelor, care suferă de pneumofibroză ca rezultat al infecţiei cu COVID -  19. Astfel, persoanele 
asigurate, persoanele vîrstnice, persoanele cu dizabilităţi adulte şi veteranii de război, care suferă de 
pneumofibroză, în primele 9 luni după COVID-19, peste rînd, indiferent de faptul dacă anterior au 
beneficiat de bilet, beneficiază de servicii de reabilitare/ recuperare/tratament balneo-sanatorial;

2) Prin Hotărârea Guvernului nr. 933/2020 a fost modificată Hotărârea Guvernului nr. 190/2010 
pentru aprobarea Regulamentului privind condiţiile, modul de asigurare, evidenţă şi distribuire a 
biletelor de tratament sanatorial acordate veteranilor. Astfel, soţilor veteranilor de război căzuţi la 
datorie, precum şi soţilor persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului decedate au dreptul de a fi
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asiguraţi, o dată la trei ani, cu bilete de tratament sanatorial în centrele de reabilitare ale Ministerului 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale şi în alte instituţii de acest tip, indiferent de faptul dacă sunt sau 
nu inapţi de muncă, fiind exclusă condiţia de a fi nerecăsătorit.

3) Prin Hotărârea Guvernului nr. 947/2020 a fost modificată Hotărârea Guvernului nr. 372/2010 
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de evidenţă şi distribuire a biletelor de 
reabilitare/recuperare acordate pensionarilor şi beneficiarilor de alocaţii sociale de stat. In acest 
context, au fost ajustate prevederile punctului 26 din Regulamentul vizat în partea ce ţine de 
prezentarea actelor care servesc drept temei la stabilirea facilităţilor pentru persoanele beneficiare de 
pensii sau de alocaţii sociale de stat, a căror activitate de întreprinzător de diferite forme este inactivă 
sau pasivă.

In cadrul Universităţii de Stat din Moldova, se realizează Programul de Master Consiliere pentru 
probleme de familie (ciclul II), cu următoarele discipline relevante: Consiliere parentală; Psihoterapii 
de familie; Psihologia şi Pedagogia familiei.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Integrarea recomandărilor oferite în procesul de îmbunătăţire a cadrului normativ pe 
domeniul social de actorii cheie din cadrul ministerului de resort.

Acţiunea 1.5.2. Asigurarea accesului la servicii sociale prin sustenabilitatea si 
diversificarea acestora, conform necesităţilor grupurilor demografice.

Termenul de executare: 2017-2020.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Autorităţile administraţiei publice locale; organizaţii 

internaţionale.
Informaţia despre realizare:
Pentru a eficientiza mecanismele de prestare a Serviciului de îngrijire socială la domiciliu, ca 

răspuns la procesul intens de îmbătrânire a populaţiei, precum şi pentru a acoperi necesităţile cu care 
se confruntă persoanele vârstnice şi persoanele cu dizabilităţi în viaţa cotidiană, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 903/2020 a fost modificată Hotărârea Guvernului nr. 1034/2014 cu privire la aprobarea 
Regulamentului-cadru al Serviciului de îngrijire socială la domiciliu şi a Standardelor minime de 
calitate. Astfel, au fost reglementate normele procedurilor din cadrul managementul de caz, a 
standardelor aferente managementului, descrierea tipurilor de servicii de îngrijire la domiciliu şi 
redefinirea grupurilor de beneficiari pentru a satisface pe cât de mult posibil necesităţile persoanelor 
vîrstnice şi persoanelor cu dizabilităţi. Concomitent, au fost ajustate standardele minime de calitate 
privind informarea, abordarea individualizată, confidenţialitatea, nondiscriminarea, precum şi protecţia 
beneficiarului şi personalului Serviciului împotriva abuzului şi neglijării.

Totodată, informăm că a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 948/2020 cu privire la 
aprobarea Metodologiei de calcul al costului Serviciului de îngrijire socială la domiciliu. Aceasta are 
drept scop stabilirea modalităţii de calcul, aprobarea şi ajustarea costului pentru Serviciul de îngrijire 
socială la domiciliu.

În cadrul proiectului UNDP „ Combaterea violenţei împotriva femeilor în Republica Moldova: 
explorând si învăţând din soluţiile locale ” (perioada februarie 2019-decembrie 2020), a fost creat şi 
dat în exploatare Centrul pentru asistenţa victimelor violenţei din autonomia Găgăuză. Centrul dispune 
de capacitatea de cazare pentru 18 persoane, femei şi copii. Centrul este de importanţă regională, 
având statut de Instituţie Publică şi se află la balanţa autorităţilor regionale din UTA Găgăuzia.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Conlucrarea cu structurile teritoriale de asistenţă socială în vederea asigurării unor 
analize aprofundate la nivel local axate pe necesităţile diferitor grupuri vulnerabile si pe criteriile de
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vîrstă, sex, tendinţe demografice etc.

Aria de intervenţie: Sănătate.
Obiectivul specific 1.6: Integrarea dimensiunii de gen în politicile din domeniul sănătăţii şi în 
programele de instruire a cadrelor medicale.

Acţiunea 1.6.1 Elaborarea şi ajustarea cadrului normativ din domeniul sănătăţii prin 
prisma dimensiunii de gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul Naţiunilor 

Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
În anul 2020 au fost dezvoltate formularele statistice pentru colectarea datelor cu privire la 

violenţa în bază de gen în sistemul de sănătate.
De asemenea, a fost elaborat Planul naţional de pregătire şi răspuns la infecţia cu Coronavirus 

de tip nou (COVID-19), în colaborare cu OMS, care a fost aprobat de CNESP prin Hotărârea nr. 7 din 
13.03.2020. Urmare a evaluării evenimentelor epidemiologice la nivel mondial a fost elaborată a 2-a 
versiune a Planului, aprobată prin decizia CNESP nr. 30 din 11.09.2020.

Prin Hotărîrea Guvernului nr.421/2020 pentru modificarea Anexei nr. 3 la Hotărârea 
Guvernului nr.1020/2011 cu privire la tarifele pentru serviciile medico-sanitare, au fost diminuate 
tarifele pentru:

- Investigaţia citopatologică (Pap-test convenţional) a frotiului cervico-vaginal, inclusiv în 
screening cervico-vaginal (de la 125,00 lei la 62,00 lei), datorită implementării metodei automate de 
efectuare a investigaţiei de laborator prin utilizarea utilajului performant.

A fost acordat statutul de persoană asigurată în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală taţilor care exercită în mod efectiv creşterea şi educarea a patru şi mai mulţi copii, prin Legea 
nr. 36/2020.

Cu suportul UNFPA a fost elaborat proiectul Protocolului Standardizat cu privire la 
Managementul Clinic în cazul supravieţuitorilor violului în Situaţii de Crize Umanitare, Situaţii 
Excepţionale şi Situaţiilor Excepţionale în Sănătatea Publică, pentru medicii de familie şi ginecologi. 
Draftul a fost elaborat cu suportul personalului academic la USMF “Nicolae Testemiţanu”. Au avut 
loc discuţii publice cu toţi partenerii naţionali relevanţi -  MSMPS şi instituţiile subordonate relevante, 
MAI, reprezentanţi ai ONG-urilor ce oferă asistenţă supravieţuitorilor şi alţi parteneri naţionali care 
abordează GBV şi violenţa sexuală. Documentul urmează a fi îmbunătăţit şi transmis spre promovare. 
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Analiza si evaluarea continuă a politicilor publice din domeniul sănătăţii prin prisma 
dimensiunii de gen în vederea integrării principiului egalităţii între femei si bărbaţi.

Acţiunea 1.6.2 Organizarea activităţilor de instruire pentru specialiştii din domeniul 
sănătăţii cu privire la particularităţile de gen în sănătate.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Sănătăţii Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul 

Naţiunilor Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor.

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul lunii noiembrie 2020, cu suportul UNFPA, 45 de medici de familie, asistenţi/te 

medicali din raioanele Străşeni şi Făleşti au fost instruţi/te cum să implice bărbaţii în vizitele pre- şi 
post- natale.
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Activităţi realizate în cadrul USM în perioada de raportare:
- Predarea în calitate de disciplină dedicată -  în baza curriculumului aprobat şi asigurat cu suport 

de curs ” Psihosexologie şi educaţie sexuală” în cadrul programului de master Consiliere pentru 
probleme de familie (ciclul II.) ;
- Predarea disciplinei Psihologia sănătăţii/ciclul I la Psihologie;
- Includerea subiectelor SSR în curriculumul şi/sau materialele didactice la disciplinele 

respective după cum urmează: Psihopedagogia familiei/ciclul I (anul 2 de studii) la 
Psihopedagogie (la zi şi f/f); Psihologia Sănătăţii/ciclul I Psihologie.

Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Conlucrarea cu partenerii de dezvoltare în vederea consolidării capacităţilor 
profesioniştilor din domeniul sănătăţii pe domeniul egalităţii de gen.

Obiectivul specific 1.7. Promovarea culturii pentru sănătate printre femei şi bărbaţi prin informare, 
educare şi sporirea adresabilităţii la servicii de sănătate.

Acţiunea 1.7.1. Organizarea activităţilor de informare a populaţiei cu privire la modul 
sănătos de viaţă în contextul necesităţilor de gen şi de vârstă.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul Naţiunilor 

Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
La 27.10.2020 Comisia de Femei a CNSM a organizat masa rotundă „Sporirea rezistenţei 

femeilor în timpul pandemiei COVID-19”(on-line), cu participarea a 100 de femei din diferite regiuni 
ale ţării, în cadrul căreia a fost desfăşurat panelul de informare şi discuţii, cu participarea experţilor din 
domeniu, cu referire la sănătatea femeilor, posibilităţile pe care le oferă astăzi sistemul de asigurare în 
medicină pentru a menţine şi evalua starea de sănătate.

În perioada 6-13.07.2020 Comisia de tineret a CNSM a participat la maratonul online 
„RUNdemia”, promovând pe reţelele de socializare această participare, însoţită de consultaţiile 
specialiştilor din domeniu pentru un mod sănătos de viaţă în timpul activităţii la locul de muncă şi în 
timpul de odihnă. Urmăritori activi ai paginii sunt circa 500 persoane. De asemenea, la 12.08.2020, 
Comisia de tineret a CNSM a desfăşurat masa rotundă în format mixt, off-line şi on-line, cu panelul de 
discuţii „Locuri verzi de muncă pentru tineri”, cu participarea a peste 40 de tineri.

La 26 februarie, la nivelul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale a fost creat 
Grupul naţional de comunicare a riscurilor în sănătate publică, din care fac parte responsabilii de 
comunicare din cadrul tuturor instituţiilor publice cheie, cu scopul de a coordona activităţile şi 
mesajele de comunicare. Totodată, a fost creat şi un Task Force în comunicare, la nivelul instituţiilor- 
cheie şi Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, UNICEF Moldova, ONU Moldova, care a lucrat zilnic, ca 
Grup naţional de comunicare.

Obiectivele Grupului naţional de comunicare: elaborarea Planului naţional de comunicare a 
riscurilor în sănătate publică, cu aplicarea strategiilor de comunicare a riscurilor şi informarea 
populaţiei; elaborarea mesajelor şi materialelor de informare; planificarea intervenţiilor şi activităţilor 
de comunicare şi consolidarea capacităţilor etc.

Planul naţional de comunicare a riscurilor privind COVID-19 a fost elaborat şi implementat în 
baza celor 4 etape ale unei crize: pregătirea, intervenţia iniţială, intervenţia şi controlul crizei, 
revenirea la normalitate şi evaluarea.

Comunicarea centrală este realizată zilnic de Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale 
în parteneriat cu Agenţia Naţională de Sănătate Publică şi Guvern. Relaţiile cu mass-media sunt 
menţinute prin intermediul conferinţelor, briefingurilor de presă şi comunicatelor de presă.
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De asemenea, specialiştii şi reprezentanţii MSMPS şi ANSP au participat la multiple emisiuni 
TV şi radio, interviuri şi evenimente publice, în cadrul cărora au informat populaţia despre deciziile 
autorităţilor, situaţia epidemiologică şi necesitatea respectării măsurilor de precauţie.

La 11 iunie, a fost lansată campania de informare despre consumul de grăsimi trans în 
Republica Moldova, cu genericul „Alege ce mănânci!”. Campania a urmărit informarea oamenilor 
despre daunele consumului de grăsimi trans şi încurajarea lor să urmeze un mod de alimentaţie 
sănătos.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Diversificarea metodelor si canalelor de comunicare cu diferite grupuri de populaţie în 
vederea focusării pe caracteristicele specifice grupului. Dezvoltarea platformelor de parteneriat cu 
mai muclţi actori locali si naţionali, chiar si din diferite domenii.

Acţiunea 1.7.2. Sporirea adresabilităţii femeilor şi bărbaţilor, fetelor şi băieţilor, inclusiv 
din grupurile vulnerabile, la servicii calitative de sănătate.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Organizaţia Mondială a Sănătăţii; Fondul Naţiunilor 

Unite pentru Populaţie; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
Campania „Păstrează sănătatea! Fă testul citologic!”, lansată în luna ianuarie 2020, a avut 

scopul să informeze femeile cu vârsta de 25-61 de ani despre acest test şi să încurajeze familiile, dar şi 
întreaga societate să convingă femeile dragi -  mamele, soţiile, surorile, fiicele, prietenele -  să se 
adreseze la medicul de familie pentru a face testul citologic şi a avea grijă de sănătatea lor.

În contextul creşterii alarmante a îmbolnăvirilor în Republica Moldova, Grupul Naţional de 
Comunicare COVID-19 şi Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale au lansat campania de 
informare „Fii în siguranţă!”. Campania a avut drept scop informarea oamenilor despre riscurile de 
infectare cu COVID-19, şi, în acelaşi timp, educarea unui spirit de solidaritate cu cei care, în fiecare zi 
luptă în linia întâi pentru viaţa fiecărui pacient.

Au fost operate de 2 ori modificări la Programul unic al asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală (decembrie 2019 şi iulie 2020). Astfel, s-a reuşit includerea următoarelor servicii noi cu 
acoperire din sursele fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală (gratis pentru pacienţi):

- pentru prima dată a fost introdus în Programul Unic acoperirea cheltuielilor de transport 
public suburban şi interurban (tur-retur) pentru pacienţii care efectuează tratament prin 
radioterapie/chimioterapie în condiţii de ambulatoriu, în staţionarul de zi (circa 6000 de beneficiari, 
fiind estimată în acest scop suma de circa 1 milion de lei). Această iniţiativă a fost lansată de 
Preşedintele Republicii Moldova.

- au fost incluse circa 600 investigaţii noi (laborator, teste imunohistochimice, investigaţii 
molecular-genetice, radiodiagnostic, ultrasonografie etc.) dintre care 166 poziţii pentru serviciile de 
înaltă performanţă. Aceste servicii sunt bazate pe tehnologiile noi, moderne, necesare pentru stabilirea 
şi precizarea diagnosticului.

Pe parcursul anului 2020 a fost extinsă de 3 ori Lista medicamentelor compensate din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală:

- lista a fost completată cu cinci denumiri noi comune internaţionale pentru bolnavii cu astm 
bronşic, anemii, maladii cardiovasculare, pneumonii comunitare, dar şi cei cu reflux gastric, care vor fi 
compensate în proporţie de 100, 70 sau 50 la sută;

- a fost extins numărul de maladii pentru care vor fi prescrise medicamente compensate;
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- 16 denumiri comune internaţionale din lista preparatelor compensate au fost completate cu 
doze şi forme farmaceutice noi, ceea ce va permite creşterea accesului pacienţilor la scheme noi de 
tratament;

- potrivit estimărilor Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, până la finele anului 
curent, de medicamentele, dozele şi formele noi incluse în lista preparatelor compensate vor beneficia 
aproximativ 50 de mii de persoane;

- tratamentul compensat al bronşitelor acute muco-purulente la maturi în condiţii de 
ambulatoriu (includerea în lista cazurilor tratate la domiciliu cu eliberarea reţetelor compensate pentru 
medicamente);

- excluderea limitărilor existente la prescrierea insulinelor umane în forma farmaceutică de 
„cartuşe”. Prevederea respectivă permite soluţionarea următoarelor probleme (utilizarea maximală a 
insulinei din
flacon, precizia înaltă a dozării medicamentului, posibilitatea administrării corecte a dozei de insulină 
de către persoanele slab văzătoare, excluderea procurării seringilor pentru administrarea insulinei).

- în legătură cu creşterea numărului de cazuri la nivel naţional şi mondial din 11 decembrie 
2020, au fost aprobate modificări în Protocolul Naţional privind infecţia COVID-19 şi în ordinele 
comune ale MSMPS şi CNAM (15 decembrie 2020), prin care s-au extins categoriile de pacienţi 
trataţi la domiciliu, formele de boală (cu includerea formelor moderate şi a pneumoniilor uşoare) şi 
asigurarea pachetului de medicamente compensate pentru tratamentul în condiţii de domiciliu. În Lista 
medicamentelor compensate pentru tratamentul infecţiei COVID-19 au fost incluse 21 de Denumiri 
comune internaţionale, care include următoarele grupe de preparate: dezagregante, anticoagulante şi 
vazoprotectoare, antibacteriale, bronholitice, gastroprotectoare, iar pentru copii suplimentar -  
antipiretice, mucolitice şi expectorante;

- toate persoanele indiferent de statutul asigurat/neasigurat pot beneficia de medicamente 
compensate pentru infecţia COVID-19. Pentru copii compensarea este de 100%, pentru maturi 70%, 
totodată este asigurată compensarea integrală de 100% pentru cel puţin o denumire comercială din 
fiecare Denumire Comună Internaţională.

În luna septembrie 2020, a fost lansat serviciu nou - screening la hepatitele virale B şi C, cu 
Teste Rapide de Diagnostic, pentru persoanele expuse unui risc sporit de infectare. Medicii de familie 
vor efectua screening-ul, iar persoanele cu rezultat pozitiv vor fi referite pentru investigaţii în scopul 
confirmării sau infirmării diagnosticului, iniţierii, monitorizării şi evaluări tratamentului antiviral. 
Toate serviciile de diagnostic şi tratament pentru hepatite virale sunt gratuite.

În scopul sporirii suportului de îngrijire a copilului în condiţii de tratament spitalicesc, s-a 
majorat vârsta copilului, care permite aflarea îngrijitorului în spital. Astfel, mamei sau persoanei care 
îngrijeşte copilul, i se va permite aflarea în spital, chiar dacă are o vârstă mai mare de 3 ani (copil - 
până la 18 ani).
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor de informare a populaţiei cu privire la importanţa 
adresării la serviciile de sănătate si impactul pozitiv a vizitelor regulate la medic.

Aria de intervenţie: Educaţie.
Obiectivul specific 1.8: Integrarea dimensiunii de gen în formarea iniţială şi continuă a cadrelor 
didactice în vederea depăşirii stereotipurilor şi formării conştiinţei de gen.

Acţiunea 1.8.1. Includerea dimensiunii de gen prin prisma drepturilor omului în 
conţinuturile de formare continuă.

Termenul de executare: 2017-2019.
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Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei; Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei Entitatea 
Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Universitatea de Stat din Moldova; 
Asociaţia Obştească „ GENDER -  CENTRU”.

Informaţia despre realizare:
Tematica egalităţii de gen este abordată multidimensional în procesul de studii la USM. Astfel, 

în cadrul Facultăţii Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Sociologie şi Asistenţă Socială, subiectul 
menţionat este valorificat:

- În calitate de disciplină dedicată -  în baza curriculumului aprobat şi asigurat cu suport de curs 
Gender educaţional -  ciclul I (anul 3 de studii) la Psihopedagogie -  S.05.A. 040/120 ore/4 credite (la 
zi şi f/f);

- Includerea tematicii egalităţii de gen în curriculumul şi/sau materialele didactice la 
disciplinele respective după cum urmează: Modalităţi de soluţionare a conflictelor, violenţa în familie; 
Psihosexologie şi educaţie sexuală în cadrul Programului de master Consiliere pentru probleme de 
familie (ciclul II).

- Modul Metodologia cercetării din perspectiva de gen -  studii doctorat;
- Tematica egalităţii de gen abordată de către studenţi în tezele de licenţă şi master;
- Elaborat şi publicat un Glosar şi specificări conceptuale ’’Egalitatea de gen şi 

educaţia”/autoare V. Bodrug-Lungu, Chişinău, 2020.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: asigurarea realizării instruirilor şi concentrarea pe inbunătăţirea materialelor 
didactice la aceste subiecte.

Acţiunea 1.8.2. Consolidarea capacităţilor profesorilor de educaţie civică şi ale 
diriginţilor pentru ghidarea elevilor în carieră.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei; Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare; Centrul pentru Educaţie Antreprenorială şi Asistenţă 
în Afaceri.

Informaţia despre realizare:
În data de 04 decembrie a fost organizată o şedinţă de consolidare a capacităţilor pedagogilor 

din Gimnaziul Bahmut. Subiectele incluse în agendă au fost Egalitate de gen, Violenţă, Dezvoltare -  
conexiuni şi influenţe; Aspecte legale despre fenomenul violenţei în RM; precum şi despre diferenţa 
dintre familie conflictogene şi familie cu violenţa (Putere şi Control). La începutul prezentării s-a 
explicat diferenţa dintre noţiunile de Gen, Sex şi Gender (cu implicarea participanţilor, cum înţeleg ei 
aceste noţiuni). Totodată s-a discutat pe larg despre rolurile femeii promovate în societate şi legătura 
cu violenţa domestică. Sesiunea a fost interactivă, cu implicarea participanţilor în discuţii. Toţi cei 17 
pedagogi (2 bărbaţi şi 15 femei) au fost interesaţi de subiectele propuse, aducând exemple concrete din 
experienţa sa pedagogică. În a doua parte a şedinţei s-a discutat despre formele violenţei, cu exemple 
concrete, inclusiv din partea participanţilor.

De asemenea, 14 cadre didactice din 3 instituţii de învăţământ din Străşeni şi Făleşti au fost 
instruite pentru a organiza/facilita iniţiative de implicare a viitorilor taţi în creşterea şi educarea 
copiilor, partajarea treburilor casnice. Astfel, cu suportul UNFPA, cadrele didactice au obţinut 
cunoştinţe consolidate cu privire la particularităţile de gen ale elevilor în procesul de predare.

Pe parcursul lunilor noiembrie-decembrie 2020, cu susţinerea UNFPA au fost organizate cursuri 
de perfecţionare pentru cadrele didactice care predau disciplina „Decizii pentru un mod sănătos de 
viaţă”. În acest sens, 24 cadre didactice care predau cursul „Decizii pentru un mod sănătos de viaţă” şi 
psihologi din 12 instituţii de învăţământ profesional tehnic au fost instruiţi la subiectele: stereotipurile
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de gen, formele şi consecinţele violenţei de gen, hărţuirea sexuală, discriminarea bazată pe gen, 
precum şi prevenirea şi combaterea violenţei în bază de gen.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor inclusiv prin consolidarea capacităţilor cadrelor 
didactice în predarea noilor subiecte incluse în curiculă.

Acţiunea 1.8.3. Reflectarea dimensiunii de gen în conţinutul manualelor şcolare.9 O  9 9

Termenul de executare: 2018-2020.
Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea 

de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
În 2020 a fost elaborat şi aprobat Cadrul de referinţă al educaţiei şi învăţământului extraşcolar 

(ord. MECC nr. 439 din 08.05.2020), document de noutate absolută care reglementează politicile în 
domeniul educaţiei extraşcolare.

A fost diversificată oferta curriculară prin elaborarea şi aprobarea a 10 curricula pentru 
disciplinele opţionale din domeniul IT, Sport, Ghidare în carieră, voluntariat.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Crearea parteneriatelor cu organizaţiile societăţii civile din domeniul drepturilor 
omului şi egalităţii de gen în vederea atragerii reprezentanţilor organizaţiilor date în procesul de 
formare a profesorilor dar şi în contextul predării subiectelor pentru elevi.

Obiectiv specific 1.9: Includerea aspectelor gender în procesul de ghidare în carieră cu scopul 
accederii la meseriile nontradiţionale.

Acţiunea 1.9.1. Dezvoltarea serviciilor de consiliere profesională prestate prin 
intermediul centrelor de ghidare în carieră prin prisma dimensiunii de gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS, Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare; Centrul pentru Educaţie Antreprenorială şi Asistenţă în Afaceri. 
Informaţia despre realizare:
În anul 2020 au fost dotate 19 STOFM pentru îmbunătăţirea acordării serviciilor de ghidare în 

carieră cu suportul CEDA.
Au beneficiat de servicii de ghidare în carieră 953 persoane în anul 2020.

Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Extinderea serviciilor de ghidare în carieră şi a parteneriatelor stabilite în acest sens 
atît cu APL cît şi parteneri de dezvoltare, organizaţii ale societăţii civile în vederea asigurării 
accesului la serviciile date.

Acţiunea 1.9.2. Diseminarea bunelor practici pentru redefinirea rolurilor atribuite, în 
funcţie de sex, în domeniul profesional tehnic.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea 

de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
Pe parcursul lunii noiembrie 2020, cu suportul Platformei pentru egalitate de gen, 23 de 

eleve/vi ai colegiului pedagogic “A. Mateevici”, specialitatea învăţământ primar, calificarea 
“învăţător”, şi-au consolidat cunoştinţele în domeniul egalităţii de gen şi prevenirea violenţei prin mai
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multe module de instruire: au cunoscut avantajele egalităţii de gen şi cum prin comunicare eficientă 
pot sparge stereotipurile şi combate discriminările; au aflat metode legale de combatere a violenţei 
domestice şi care sunt instituţiile competente care le pot fi de ajutor.

Programul de instruire a urmărit şi creşterea gradului de încredere în forţele proprii, 
conştientizând faptul că sunt unice/unici în felul lor, iar societatea are nevoie de ele/ei; au aflat 
semnele unei relaţii toxice pentru a evita să intre în ele pe viitor, astfel vor crea familii sănătoase şi 
copii fericiţii; au conştientizat importanţa acestui subiect, iar la provocarea organizatorilor vor crea o 
echipă de trainere care vor continua instruirile în rândul colegelor/gilor pe subiectul egalităţii de gen.

De asemenea, 24 activităţi de informare privind prevenirea violenţei au fost organizate în 
cadrul în Campaniei ”16 zile de activism împotriva violenţei în bază de gen” în cele 12 instituţii 
beneficiare ale proiectului „Dezvoltarea abilităţilor de viaţă şi a comportamentelor sănătoase în rândul 
elevilor din învăţământul profesional tehnic pentru o mai bună pregătire de angajare în câmpul 
muncii", au fost defăşurate de UNFPA. Astfel, 614 elevi, cadre didactice şi personal auxiliar au 
participat la activităţi informative de prevenire a violenţei de gen, discriminarea bazată pe gen etc. 
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Elaborarea si diseminarea materialelor metodologice (ghiduri/brosuri) pentru 
elevi/studenţi cu privire la egalitatea de gen.

Acţiunea 1.9.3. Încurajarea şi promovarea egalităţii de gen în sectoarele şi profesiile 
„netradiţionale”, cu predilecţie în domeniile ecologie şi inovaţie.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei; MSMPS; Ministerul Tehnologiei Informaţiei 

si Comunicaţiilor; Ministerul Economiei, UN Women/ATIC/EDUCAT.
Informaţia despre realizare:
Pentru susţinerea egalităţii de gen şi a afirmării profesionale a femeilor în sectorul IT din 

Republica Moldova, a fost lansată cea de-a treia ediţie a Programului Naţional de Instruire în IT pentru 
femei. În 2020, sunt aşteptate să urmeze cursurile circa 200 de participante care aspiră la o carieră de 
succes într-un domeniu inovator şi în plină ascensiune -  cel al tehnologiei informaţiei. Programul este 
implementat de Asociaţia Naţională a Companiilor din Domeniul TIC (ATIC) cu sprijinul financiar al 
Suediei şi UN Women în cadrul Proiectului „Abilitarea femeilor în domeniul tehnologiilor”.

Totodată, fost organizat atelierul ’’Abilitarea tinerilor femei în domeniul anticorupţie” 
(3.10.2020). Astfel, 33 tinere şi-au consolidat capacităţile în promovarea egalităţii de gen şi 
în promovarea integrităţii cu suportul PNUD Moldova.

De asemenea menţionăm organizarea cursurilor de instruire în domeniul iniţierii şi dezvoltării 
afacerilor ecologice şi reziliente la schimbările climatice pentru femeile care conduc gospodării 
casnice, femei şi bărbaţi antreprenori din domeniul eco-agricol. În anul 2020, 71 beneficiari (iclusiv 63 
femei şi 8 bărbaţi) din raioanele Călăraşi şi Nisporeni şi-au îmbunătăţit abilităţile şi capacităţile în 
domeniul gestionării afacerilor ecologice.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor iniţiate si stabilirea parteneriatelor cu mediul de 
afaceri din domeniul dat în vederea diversificării activităţilor si domeniilor în promovarea 
dimensiunii de gen.

Acţiunea 1.9.4. Ghidarea tinerilor în cariera profesională prin prisma dimensiunii de
gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
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Responsabilii de realizare: MSMPS; Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă; 
Ministerul Educaţiei Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare; centre de ghidare în carieră, UN 
Women/ATIC.

Informaţia despre realizare:
Au beneficiat de servicii de ghidare în carieră 953 persoane în anul 2020. Din numărul total de 

beneficiari de servicii de ghidare în carieră, 806 persoane (84,5%) sunt persoane cu statut de şomer, 
din care 65,7% femei. Cei mai mulţi beneficiari de servicii de ghidare în carieră erau şomerii cu vârsta 
cuprinsă între 35-49 ani (45,6%).

Au fost incluşi la formarea profesională, urmare a serviciilor de ghidare în carieră: 479 şomeri 
înmatriculaţi la cursuri de formare profesională, 80 şomeri la stagiul profesional şi 48 la instuirea la 
locul de muncă în cadrul unităţii.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii măsurilor de ghidare în carieră.

Actiunea 1.9.5. Efectuarea studiului privind antreprenoriatul feminin în Republica 
Moldova.

Termenul de executare: 2017-2018.
Responsabilii de realizare: Biroul Naţional de Statistică Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale 

si Familiei Ministerul Educaţiei Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale si Familiei; Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă Platforma pentru Egalitate de Gen; Asociaţia Obştească 
„ GENDER -  CENTRU".

Informaţia despre realizare:
A fost elaborat Raportul analitic privind participarea femeilor si bărbaţilor în activitatea de 

antreprenoriat (2020). Scopul acestui studiu este de a informa publicul, în bază de evidenţe/date 
tematice, despre participarea, rolul şi performanţa femeilor şi bărbaţilor în activitatea antreprenorială. 
Studiul prezintă o analiză multiaspectuală a antreprenoriatului feminin din Republica Moldova. Acesta 
abordează prin prisma dimensiunii de gen caracteristicile socio-demografice ale antreprenorilor, 
etapele de iniţiere şi de desfăşurare a afacerii, accesul la finanţe şi proprietăţi, performanţele 
economice, activitatea de inovare şi de utilizare a tehnologiilor informaţionale în cadrul 
întreprinderilor. De asemenea, sunt furnizate informaţii despre personalul angajat în companii, 
prezenţa femeilor, productivitatea muncii şi nivelul de remunerare. Studiul evaluează percepţia 
antreprenorilor cu privire la mediul de afaceri din Moldova, obiectivele de viitor, precum şi 
principalele obstacole în calea afacerilor. Analiza a urmărit scopul să identifice barierele în calea 
antreprenoriatului feminin în funcţie de activitatea economică, dimensiunea întreprinderii şi

3
caracteristicile antreprenorilor.

În anul 2020, au fost publicate rezultatele studiului (realizat în 2018) - Dezvoltarea Mediului 
de Afaceri din perspectiva de gen, prin intermediul a 2 produse, care sunt plasate pe pagina oficială a 
BNS:

1) Notă analitică privind principalele rezultate ale cercetării “Dezvoltarea Mediului de 
Afaceri" 4

2) Raportul analitic privind participarea femeilor şi bărbaţilor în activitatea de antreprenoriat 5. 3 4 5

3 file :///D :/!S Y S T E M !/D o w n lo a d s/G en d er% 2 5 2 0 a n d % 2 5 2 0 E n trep ren eu rsh ip % 2 5 2 0 M D .p d f
4 https://statistica.gov.md/public/files/ComPresa/Antreprenoriat feminin/Antreprenoriat femei barbati 2018.pdf
5 https://statistica.gov.md/public/files/publicatii electronice/Antreprenoriat feminin/Antreprenoriat Femei Barbati 2020.pdf
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Totodată, rezultatele studiului au fost prezentate public, în format online (6 august, 2020)6 cu 
participarea reprezentanţilor autorităţilor publice centrale, organizaţiilor societăţii civile şi partenerilor 
de dezvoltare.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Valorificarea rezultatelor studiilor în scopul promovării antreprenoriatului feminin si 
abilitării economice a femeilor.

Acţiunea 1.9.6. Campanii de informare privind avantajele carierei profesionale în 
domeniile feminizate si masculinizate.

5

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale si 

Familiei; Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă Platforma pentru Egalitate de Gen; 
Asociaţia Obştească „ GENDER -  CENTRU".

Informaţia despre realizare:
Au fost organizate 11 activităţi de recrutare, cu participarea a 16 angajatori şi 118 persoane 

aflate în căutarea unui loc de muncă.
În perioada 29 ianuarie - 02 februarie 2020, ANOFM şi Direcţia generală ocuparea forţei de 

muncă, mun. Chişinău a organizat activitatea de infomare în cadrul Expoziţiei naţionale „Fabricat în 
Moldova”, ediţia a ediţia a XlX-a unde specialiştii au informat angajatorii, şomerii şi persoanele aflate 
în căutarea unui loc de muncă despre măsurile de ocupare a forţei de muncă prestate de ANOFM prin 
intermediul STOFM, situaţia pe piaţa muncii, despre cele peste 8000 de locuri de muncă vacante 
înregistrate în baza de date a ANOFM, dintre care circa 3000 locuri vacante în mun. Chişinău.

În vederea creşterii şanselor de angajare a persoanelor în căutarea unui loc de muncă şi în 
scopul promovării locurilor de muncă vacante din întreaga ţară, în perioada 08-15 iunie 2020, 
ANOFM a desfăşurat Târgul online al locurilor de muncă, ediţia a XVIII-a, cu tematica „Locuri de 
muncă în Moldova”. La această ediţie a târgului online au participat 151 companii din toată republica 
cu 2719 oferte de muncă din diferite domenii de activitate precum industria prelucrătoare, sănătate şi 
asistenţă socială, servicii de transport, comerţ cu ridicata şi amănuntul, administrare publică şi apărare, 
etc.

Pe parcursul desfăşurării târgului online, platforma a fost accesată de 10195 ori, iar 
evenimentul a interesat 8581 utilizatori.

STOFM au organizat 259 de seminare de informare cu participarea a 870 agenţi economici şi 
2937 persoane în căutarea unui loc de muncă, inclusiv şomeri.

La nivel naţional, ANOFM a organizat, la data de 15.12.2020, în comun cu Consiliul 
Economic pe lângă Prim-ministru un seminar de informare despre serviciile şi măsurile de ocupare 
pentru angajatori la care au participat cca. 70 agenţi economici.

De la începutul anului 2020, au fost înregistraţi 50226 şomeri noi (63,4% şomeri din totalul 
persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă) sau cu 18,6 mii mai mulţi faţă de anul 2019.

De asemenea, 3348 de unităţi economice au prezentat informaţii despre 24101 locuri de muncă 
vacante.

Au beneficiat de servicii de informare 78,9 mii persoane, din care cu statut de şomer 63,3 mii 
persoane (80% din totalul beneficiarilor).

6 httos://statistica.aov.md/newsview.php?l=ro&idc=30&id=6724
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STOFM au realizat 164 apariţii în mass-media locală (radio, TV, presa scrisă) dintre care: 
apariţii în presa scrisă/online - 93; apariţii la radio - 46, apariţii la TV - 25.

La nivel naţional, ANOFM a realizat 36 apariţii în mass-media naţională (radio, TV, presa
scrisă).

Pe parcursul anului 2020, Centrul de apel a înregistrat, în total, 19057 de apeluri, dintre care: 
18 apeluri primite de peste hotare ( Rusia - 11, Romania - 7,), 318 apeluri de la angajatori, 1985 
apeluri privind emigrarea forţei de muncă, 55 răspunsuri la e-mailuri, 810 răspunsuri mesaje la 
Facebook. Informaţiile care se oferă prin intermediul liniei telefonice se referă la: serviciile prestate 
de STOFM; modalităţile de căutare a unui loc de muncă; obligaţiile şi drepturile persoanelor 
înregistrate la STOFM; alte informaţii despre piaţa muncii.

Accesări resurse web în 2020:
• www.angajat.md cca. 180 de mii utilizatori
• www.anofm.md cca. 527 mii de utilizatori;
• www.e-angajare.md cca. 100 mii de utilizatori.
Au fost elaborate pliantele informative (7 modele de pliante) privind art. 32, 33, 34, 36, 38, 41, 

43, de asemenea fiind elaborate 6000 de pliante destinate migranţilor.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii campaniilor privind ghidarea în carieră.

Acţiunea 1.9.7. Organizarea Campaniei de sporire a atractivităţii şi promovării 
avantajelor unei cariere în domeniul tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor, orientată în 
special spre fete.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Tehnologiei Informaţiei si Comunicaţiilor; Ministerul 

Educaţiei; Centrul de Guvernare Electronică Asociaţia companiilor private din sectorul tehnologiei 
informaţiei si comunicaţiilor; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor; Programul Naţiunilor Unite pentru dezvoltare; Programul Comun al Naţiunilor Unite 
privind HIV/ SIDA.

Informaţia despre realizare:
Pentru susţinerea egalităţii de gen şi a afirmării profesionale a femeilor în sectorul IT din 

Republica Moldova, a fost lansată cea de a treia ediţie a Programului Naţional de Instruire în IT pentru 
femei. În 2020 au urmat cursurile cca 200 participante, care aspiră la o carieră de succes într-un 
domeniu inovator şi în plină ascensiune -  cel al tehnologiei informaţiei. Programul este implementat 
de Asociaţia Naţională a Companiilor din Domeniul TIC (ATIC) cu sprijinul financiar al Suediei şi 
UN Women (Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor) în cadrul 
Proiectului „Abilitarea femeilor în domeniul tehnologiilor".

La sfârşitul anului 2020, a fost lansat Proiectul „Women in Online Work (WOW)”, care îşi 
propune să instruiască şi să ghideze femeile pentru ca să poată presta servicii online prin intermediul 
platformelor internaţionale de angajare pentru liberi profesionişti. Iniţiativa este lansată cu susţinerea 
Biroului de cooperare al Elveţiei în cadrul Proiectului „Optim -  Oportunităţi prin Tehnologii şi 
Inovaţie în Moldova”, implementat de Helvetas Swiss Intercooperation în parteneriat cu Camera de 
Comerţ şi industrie a Republicii Moldova, şi cu sprijinul Agenţiei Statelor Unite pentru Dezvoltare şi 
al Suediei în cadrul Proiectului TEKWILL. Proiectul se va desfăşura pe parcursul anului 2021 în 3 
etape care presupun atât sesiuni de instruire, cât şi aspecte practice.

Pe parcursul anului 2020, a continuat implementarea proiectului Women Digital Center, care 
este un proiect de educaţie digitală şi antreprenorială pentru femeile din Moldova. Proiectul este
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implementat de Centrul de Informaţii Universitare, în parteneriat cu Ministerul Educaţiei, Culturii şi 
Cercetării al Republicii Moldova, cu suportul financiar integral al Fundaţiei Orange.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Promovarea istoriilor fetelor de succes care au ales o carieră în domeniul IT.

Acţiunea 1.9.8. Consolidarea capacităţilor instituţiilor de educaţie şi formare profesională 
pentru a răspunde necesităţilor pieţei muncii rurale şi susţinerea politicilor de diversificare şi 
îmbunătăţire a producţiei agricole.

Termenul de executare: 2020.
Responsabili de realizare: MECC, MADRM, ILO.
Informaţia despre realizare:
Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării în colaborare cu Fondul ONU pentru Populaţie 

(UNFPA) şi Agenţia Austriacă pentru Dezvoltare (ADA) au lansat la 2 iulie 2020, proiectul 
„Dezvoltarea abilităţilor de viaţă şi a comportamentelor sănătoase în rândul elevilor din învăţământul 
profesional tehnic pentru o mai bună pregătire de angajare în câmpul muncii”. Activităţile proiectului 
vizează 6 mii de tineri din 12 instituţii de învăţământ profesional tehnic (IPT) din Chişinău, Cahul, 
Nisporeni, Rezina, Orhei, Edineţ, Rîşcani, Bălţi, iar scopul acestora este de a dezvolta abilităţi de viaţă 
şi comportamente sănătoase în rândul tinerilor.

Proiectul abordează provocările cu care se confruntă tinerii din IPT atunci când vor să se 
integreze pe piaţa muncii, din perspectiva formării abilităţilor de viaţă. Proiectul vine cu investiţii 
concomitente în educaţia tinerilor prin formarea abilităţilor de viaţă, crearea de spaţii sigure la şcoală 
şi la locul de muncă şi abilitarea tinerilor să manifeste comportamente sănătoase, să combată 
stereotipurile de gen şi să prevină violenţa bazată pe gen.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Conjugarea eforturilor si parteneriatelor în vederea extinderii, precum si asigurării 
durabilităţii proiectului.

Acţiunea 1.9.9. Instruirea şi dezvoltarea competenţelor micilor fermieri creatori de 
întreprinderi mici şi mijlocii în creşterea productivităţii şi trecerii la activităţi de o valoare mai 
înaltă în lanţul de producere.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Agriculturii si Industriei Alimentare; Serviciul de 

Extensiune Rurală, întreprinderea de stat „ Centrul Informaţional Agricol ”.
Informaţia despre realizare:

Realizarea cursurilor de instruire antreprenorială:
- Programul de ecologizare a întreprinderilor mici şi mijlocii;
- Programul de susţinere a afacerilor cu potenţial de creştere înalt şi internaţionalizarea acestora;
- Programul „Femei în afaceri”.

Drept rezultat, 80 ÎMM au fost instruite în cadrul Programului de ecologizare a întreprinderilor 
mici şi mijlocii; 466 persoane au fost instruite în cadrul Instrumentului ”Digitalizarea IMM”; 295 
femei au fost instruite în cadrul Programului „Femei în afaceri”; 178 ore de mentorat acordate; 182 
persoane în cadrul Proiectelor internaţionale de asistenţă externă.
Gradul de implementare:Realizat parţial.
Recomandări:Reflectarea indicatorilor diversificaţi inclusiv dezagregaţi după criteriul de sex în 
statisticile naţionale pe domeniu.

Aria de intervenţie: Schimbări climatice.
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Obiectivul specific 1.10: Ajustarea strategiilor sectoriale de adaptare la schimbările climatice în 
vederea includerii dimensiunii de gen.

Acţiunea 1.10.1. Modificarea documentelor de politici sectoriale prin prisma dimensiunii 
de gen (transport si infrastructura drumurilor, agricultură, energetică, apă şi canalizare, 
securitate alimentară, dezvoltare regională si construcţii, sănătate) conexe domeniului 
schimbărilor climatice.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Muncii Protecţiei Sociale si Familiei; Ministerul 

Economiei; Ministerul Agriculturii si Industriei Alimentare; Ministerul Mediului; Ministerul 
Sănătăţii; Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor.

Informaţia despre realizare:
În cadrul proiectului Promovarea măsurilor de reducere a riscurilor climatice si de dezastre în 

sectoarele apei si protecţiei civile pentru sporirea rezilienţei localităţilor rurale, au fost elaborate 
planuri sensibile la dimensiune de gen privind schimbările climatice şi gestionarea riscului de dezastre, 
ca parte integră a strategiilor de dezvoltare locală, care contribuie la rezilienţa sporită a ecosistemelor 
naturale locale în 5 comunităţi/APL-uri selectate (Pîrliţa (Ungheni), Sărăteni (Leova), Baimaclia 
(Cantemir), Drăsliceni (Criuleni), Sărata-Galbenă (Hîncesti). De asemenea, 50 de funcţionari din 5 
APL-uri, şefi ai instituţiilor publice şi sectorul privat, inclusiv femei şi bărbaţi, dispun de capacităţi 
sporite pentru a integra riscurile climatice şi cele de dezastre în strategiile de dezvoltare locală urmare 
a programului de instruiri la nivel local desfăşurat în comunităţile ţintă.

În cadrul proiectului UNDP „Comunităţi rezistente la schimbări climatice prin abilitarea 
femeilor ” au fost elaborate 5 planuri de acţiuni privind integrarea dimensiunii de gen şi a măsurilor de 
adaptare la schimbările climatice şi protecţia mediului în planurile de dezvoltare locală ale raioanelor 
Nisporeni, Leova, Călăraşi, Basarabeasca şi Dubăsari. 89 de reprezentanţi ai administraţiei publice 
locale, dintre care 50 de femei, din raioanele Călăraşi, Leova şi Dubăsari au fost instruiţi cu privire la 
transpunerea eficientă a legislaţiei referitoare la mediu şi climă la nivel local, aplicarea dimensiunii de 
gen în planificarea şi executarea la nivel local a soluţiilor şi iniţiativelor reziliente la schimbările 
climatice etc.

De asemenea, menţionăm susţinerea tezei de doctor în ştiinţe ale educaţiei a doamei Damian- 
Timoşenco Gabriela, cu subiectul Repere teoretice si metodologice de formare a competenţei de 
rezilienţă climatică la adolescenţi, USM, Chişinău, 2020/coordonatoare V. Bodrug-Lungu. Domeniul 
de studiu îl constituie competenţele de viaţă relevante în context climatic şi procesul lor de formare şi 
manifestare la adolescenţi, în diverse situaţii critice, generate de dezechilibrul ecologic. Totodată 
lucrarea abordează un subcapitol privind Valenţe de gen, socioculturale si psihopedagogice în analiza 
schimbărilor climatice.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea durabilităţii acţiunilor si proiectelor implementate, inclusiv a activităţilor 
de instruire a profesioniştilor din domeniu.

Acţiunea 1.10.3. Organizarea campaniilor informaţionale cu privire la impactul 
schimbărilor climatice prin prisma dimensiunii de gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Mediului; Oficiul Schimbarea Climei;MSMPS; 

Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare.
Informaţia despre realizare:
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În perioda 2019-2020, PNUD Moldova a oferit suport Inspectoratului General pentru Situaţii 
de Urgenţă în desfăşurarea campaniilor anuale la nivel naţional de prevenire a incendiilor “O casă 
protejată -  o viaţă salvată” prin urmare crescând nivelul de conştientizare şi de sensibilizare a 
publicului (inclusiv 50% femei si inclusiv persoane vulnerabile) cu privire la reducerea riscurilor 
climatice şi de dezastre.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii campaniilor informaţionale dedicate acestui subiect.

Aria de intervenţie: Mecanismul instituţional.
Obiectivul general 2: Fortificarea mecanismului instituţional de asigurare a egalităţii între femei 
şi bărbaţi.
Obiectivul specific 2.1: Consolidarea capacităţilor resurselor umane în cadrul mecanismului 
instituţional existent la nivelul ministerelor şi autorităţilor administrative centrale.

Acţiunea 2.1.2. Consolidarea capacităţilor funcţionarilor publici din cadrul ministerelor 
şi altor autorităţi administrative centrale în domeniul egalităţii de gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS; ministere si autorităţi administrative centrale Entitatea 

Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
Academia de Administrare Publică, în temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 18 

din 15.01.2020, cu privire la comanda de stat privind dezvoltarea profesională a funcţionarilor 
publici în anul 2020, a organizat pe parcursul anului 2020, 2 cursuri de dezvoltare profesională cu 
tematica „Elaborarea şi evaluarea politicilor publice’”, componenta “Abordări privind dimensiunea 
de gen în cadrul politicilor publice” pentru personalul cu funcţii de conducere/execuţie din 
subdiviziunile de politici din cadrul autorităţilor administraţiei publice centrale.

Structura componenţei:
- abordări conceptuale ale egalităţii de gen în politicile publice;
- cadrul normativ şi documente strategice relevante pentru asigurarea egalităţii de gen (naţionale

şi internaţionale);
- instrumente de valorificare a egalităţii de gen;
- analiza de integrare a dimensiunii de gen în politicile publice

Astfel, 48 de funcţionari publici au obţinut cunoştinţe în materie de egalitate de gen, 
dezvoltarea abilităţilor şi modelarea atitudinilor/comportamentelor necesare pentru elaborarea 
politicilor publice eficiente şi evaluarea calitativă a rezultatelor politicilor publice în vederea realizării 
obiectivelor şi priorităţilor Guvernului.

Administraţia Naţională a Penitenciarelor a organizat în comun cu Centrul de Reabilitare a 
Victimelor Torturii „Memoria” (RCTV Memoria) pentru membrii Grupului coordonator în domeniul 
gender din cadrul instituţiei, psihologi şi asistenţi sociali din sistemul administraţiei penitenciare o 
sesiune de instruire în domeniul egalităţii de gen la data de 20.11.2020. În cadrul activităţii, 
funcţionarii s-au familiarizat cu prevederile Rezoluţiei 1325, au studiat noţiuni generale despre 
egalitatea de gen, discriminarea în baza de gen, stereotipurile legate de rolul femeilor în sectorul de 
securitate şi apărare, violenţa pe criteriul de gen (violenţa domestică şi violenţa împotriva femeilor), 
precum şi cadrul legal naţional în domeniu.
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Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii activităţilor de instruire, luând în considerare fluctuaţia de 
personal si acoperirii tuturor unităţilor gender cu traininguri de instruire iniţială si continuă.

Acţiunea 2.1.4. Instruirea funcţionarilor publici în producerea indicatorilor sensibili la 
dimensiunea de gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Biroul Naţional de Statistică, MSMPS.
Informaţia despre realizare:
În anul 2020, nu au fost desfăşurate instruiri cu privire la utilizarea statisticilor de gen. Cele 2 

runde de instruiri s-au desfăşurat în anul 2015 şi, ulterior, în anul 2018.
Gradul de implementare: Nerealizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii instruirilor.

Acţiunea 2.1.5. Elaborarea şi aprobarea materialelor metodologice pentru analiză şi 
integrare a dimensiunii de gen în politicile publice sectoriale.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Muncii Protecţiei Sociale si Familiei; Entitatea 

Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Centrul „Parteneriat pentru 
Dezvoltare ”.

Informaţia despre realizare:
A fost elaborat Ghidul privind integrarea perspectivei egalităţii de gen în procesul de

n

elaborare a politicilor publice. Scopul aplicării acestui ghid este de a îmbunătăţi calitatea politicilor 
publice prin integrarea perspectivei egalităţii de gen, ceea ce contribuie implicit la mărirea impactului 
politicii publice prin adresarea inegalităţilor de gen. Ghidul prevede o metodologie, care este un 
instrument complementar universal pentru procesul de elaborare a documentelor de politici. 
Metodologia propusă în ghid are la bază logica analizei ex-ante a politicilor publice şi se pliază pe 
etapele de elaborare şi pe structura documentelor de politici dezvoltate în conformitate cu cadrul 
normativ în vigoare. Ghidul a fost definitivat drept urmare a experienţei de lucru cu grupurile 
coordonatoare în domeniul gender din cadrul Ministerului Economiei şi Infrastructurii, Ministerului 
Apărării, Ministerului Afacerilor Interne (Inspectoratul General al Poliţiei, Inspectoratul General de 
Carabinieri, Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră şi Aparatul Central al MAI) şi Ministerului 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale. Ulterior, documentul a fost distribuit către autorităţile 
competente pentru luare în considerare în procesul de elaborare a politicilor publice sectoriale.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Diseminarea Ghidului în rândul specialiştilor- verigilor mecanismului instituţional si 
utilizarea acstuia în procesul de elaborare a politicilor publice.

Acţiunea 2.1.7 Elaborarea Cursului de dezvoltare profesională pentru funcţionarii publici 
„Integrarea dimensiunii de gen în politicile publice”.

Termen de realizare: 2018-2021.
Responsabili de realizare: Academia de Administrare Publică;MSMPS;Cancelaria de Stat; 

Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare: 7
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Academia de Administrare Publică a elaborat şi integrat componenta „Abordări privind 
dimensiunea de gen în cadrul politicilor publice” în cursul “Elaborarea şi evaluarea politicilor 
publice” inclus în comanda de stat privind dezvoltarea profesională a funcţionarilor publici în anul 
2020.

Structura componentei include subiecte ce vizează:
- abordări conceptuale ale egalităţii de gen în politicile publice;
- cadrul normativ şi documente strategice relevante pentru asigurarea egalităţii de gen (naţionale 

şi internaţionale);
- instrumente de valorificare a egalităţii de gen;
- analiza de integrare a dimensiunii de gen în politicile publice.

Gradul de realizare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii instruirilor funcţionarilor publici în conformitate cu suportul 
de curs revizuit.

Obiectivul specific 2.2: Eficientizarea activităţii Comisiei guvernamentale pentru egalitate între 
femei şi bărbaţi.

Acţiunea 2.2.1. Promovarea modificărilor la Hotărîrea Guvernului nr. 895 din 7 
august 2006 cu privire la aprobarea Regulamentului Comisiei guvernamentale pentru egalitate 
între femei şi bărbaţi.

Termenul de executare: 2017.
Responsabilii de realizare: Ministerul Muncii Protecţiei Sociale si Familiei; Entitatea 

Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, în parteneriat cu UN Women, au desfăşurat 

pe data de 7 decembrie 2020, o masă rotundă online, cu genericul “Perspectivele de dezvoltare a 
mecanismul naţional de coordonare a politicilor în domeniul egalităţii de gen în Republica 
Moldova”. Scopul evenimentului este de a iniţia un dialog cu conducătorii grupurilor coordonatoare 
de gen din fiecare minister (desemnaţi în temeiul art.19 din Legea nr. 5/2006), reprezentanţii 
Parlamentului, societăţii civile şi partenerilor de dezvoltare despre statutul mecanismului instituţional 
pentru egalitate de gen şi soluţiile pentru eficientizarea coordonării implementării politicilor de gen.

În cadrul întrunirii au fost abordate următoarele subiecte:
- Mecanismul naţional de coordonare a politicilor în domeniul egalităţii de gen în Republica 

Moldova: realităţi şi perspective;
- Opinia organizaţiilor societăţii civile referitor la acţiunile de întreprins pentru eficientizarea 

coordonării implementării politicilor de gen în Republica Moldova;
- Angajamentele ministerelor pentru sporirea eficienţei contribuţiei lor în coordonarea 

politicilor de gen.
Gradul de implementare:Realizat parţial.
Recomandări:Stabilirea si fortificarea noilor platforme de cooperare la nivel înalt pe domeniul de 
asigurare a egalităţii între femei si bărbaţi.

Acţiunea 2.2.2. Organizarea şi consolidarea activităţii Comisiei guvernamentale pentru 
egalitate între femei şi bărbaţi.

Termenul de executare: 2017-2021.
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Responsabilii de realizare: Ministerul Muncii Protecţiei Sociale si Familiei; Entitatea 
Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.

Informaţia despre realizare:
Remarcăm că, analizele efectuate în domeniu, au reflectat nefuncţionalitatea anumitor verigi 

ale mecanismului instituţional. Astfel, activitatea Comisiei guvernamentale pentru egalitate între femei 
şi bărbaţi a fost stopată în anul 2017, urmare a implementării reformei administraţiei publice centrale.

Totodată menţionăm că sunt necesare modificări cu privire la domeniile de activitate ale 
acesteia din perspectiva unei coordonări mai eficiente a activităţii autorităţilor administraţiei publice 
centrale şi locale în sfera promovării egalităţii între femei şi bărbaţi, prevenirii şi combaterii violenţei 
în familie, precum şi pentru a asigura abordarea complexă şi sistemică în aceste domenii. Astfel, pe 
parcursul anului 2020, în cadrul proiectului „Sprijin în procesul de reformă a administraţiei publice”, 
sub auspiciul Cancelariei de Stat, s-a desfăşurat exerciţiul de inventariere şi analiză a platformelor 
guvernamentale inter/instituţionale. Drept rezultat, conform analizei cadrului normativ, au fost 
identificate 233 platforme, clasificate în funcţie de componenţă: de tip guvernamental - 30%; 
interministerial - 49%; interinstituţional - 21%. Din total platforme doar 56% s-au dovedit a fi active.

Una din recomandările Raportului privind analiza platformelor la nivel Guvernamental, a vizat 
Comisia guvernamentală pentru egalitate între femei şi bărbaţi. Astfel, pentru a concentra toate 
aspectele privind drepturile omului într-o singură platformă şi a asigura că această platformă este una 
lucrativă, s-a propus integrarea tuturor platformelor de acest gen în Consiliul Naţional pentru 
Drepturile Omului, cu revizuirea structurii, regulamentului intern şi procedurilor de lucru. În acest 
sens, pe data de 15 septembrie 2020 a avut loc prima şedinţă a Consiliului pentru drepturile omului în 
cadrul căreia au fost puse în discuţie Observaţiile finale ale Comitetului specializat ONU (CEDAW) 
emise în baza audierii Republicii Moldova privind realizarea Convenţiei ONU privind eliminarea 
tuturor formelor de discriminare faţă de femei.

Totodată în vederea discutării acestui subiect cu partenerii de dezvoltare şi societatea civilă 
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, în parteneriat cu UN Women, au desfăşurat pe data 
de 7 decembrie 2020, o masă rotundă online, cu genericul “Perspectivele de dezvoltare a 
mecanismul naţional de coordonare a politicilor în domeniul egalităţii de gen în Republica 
Moldova”. La acest eveniment participanţii au remarcat necesitatea asigurării funcţionalităţii 
Gurpurilor coordonatoare în domeniul gender pe platforma fiecarui minister.
Gradul de implementare: Nerealizat.
Recomandări: Asigurarea funcţionalităţii platformei guvernamentale în contextul reconfigurării 
organelor consultative ale Guvernului.

Obiectivul specific 2.3: Consolidarea mecanismului instituţional la nivelul autorităţilor 
administraţiei publice locale.

Acţiunea 2.3.2 Consolidarea capacităţilor funcţionarilor publici din Consiliile locale şi 
raionale în domeniul asigurării abordării complexe a egalităţii de gen.

Termenul de executare: 2018-2021.
Responsabilii de realizare: Academia de Administrare Publică; Ministerul Muncii Protecţiei 

Sociale si Familiei, Cancelaria de Stat; autorităţile administraţiei publice locale; Entitatea Naţiunilor 
Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.

Informaţia despre realizare:
Pe parcursul anului 2020, Academia de Administrare Publică cu suportul UN Women, au 

desfăşurat un şir de activităţi de consolidare a capacităţilor funcţionarilor publici la nivel local:
1. Realizarea cursurilor cu genericul “Egalitatea de gen pentru funcţionari publici”.
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Structura cursului:
- abordarea integratoare a egalităţii de gen;
- integrarea dimensiunii de gen în politicile publice şi procesele decizionale;
- bugetarea sensibilă la gen;
- diversitatea de gen în leadership.

Grup-ţintă: Personal cu funcţii de conducere/execuţie din cadrul autorităţilor administraţiei 
publice locale de nivelul II;

Numărul de cursuri realizate: 5;
Perioade de realizare:

- 17 -  18 noiembrie 2020;
- 19 -  20 noiembrie 2020;
- 23 -  24 noiembrie 2020;
- 01 -  02 decembrie 2020;
- 08 -  09 decembrie 2020.

Astfel, 114 participanţi ai autorităţilor publice locale, au studiat strategiile, legislaţia naţională şi 
internaţională, reglementările şi direcţiile de promovare a egalităţii de gen şi transformarea globală a 
întregii societăţi; s-au familiarizat cu conceptele fundamentale şi constatările empirice privind 
egalitatea de gen, bugetarea sensibilă la gen, diversitatea de gen în leadership; au identificat metodele, 
tehnicile şi instrumentele de integrare a dimensiunii de gen în planificarea strategică şi activităţile 
operaţionale; şi-au dezvoltat abilităţile pentru promovarea valorilor fundamentale privind egalitatea de 
gen la nivel individual, instituţional, al domeniului şi al societăţii în ansamblu.

2. Identificarea necesităţilor specifice pentru realizarea sarcinilor ale preşedintelor şi 
vicepreşedintelor de raioane în contextul epidemiologic COVID- 19.

3. Oferirea suportului preşedintelor şi vicepreşedintelor de raioane în contextul epidemiologic 
COVID- 19.

4. Oferirea coaching-ului pentru funcţionari publici din cadrul autorităţilor raionale pentru 
integrarea dimensiunii egalităţii de gen în procesul decizional, planurile şi bugetele locale.

Pe parcursul anului 2020, Comisia de Femei a CNSM, a continuat implementarea campaniei de 
informare „Femei informate-generaţii protejate”. Scopul campaniei a fost de a informa cît mai multe 
salariate despre modificările operate în legislaţia muncii, inclusiv vizând situaţia pandemică; 
promovarea ratificării Convenţiei OIM 190 privind violenţa şi hărţuirea în domeniul muncii; protecţia 
sănătăţii salariatelor; valorificarea rolului sindicatelor în realizarea Obiectivelor de Dezvoltare 
Durabilă, ş.a. Campania s-a desfăşurat în regim mixt, off-line şi on-line, la care au participat femei 
sindicaliste din diferite ramuri ale economiei naţionale din mai multe raioane ale ţării.
Gradul de implementare: Realizat
Recomandări: Planificarea în continuare a activităţilor la nivel local, oferind platforme pentru 
dialogare dintre experţi pe domeniu si funcţionari publici, profesionişti, mediul privat.

Aria de intervenţie: Stereotipurile în societate şi comunicarea nonviolentă.
Obiectiv general 3: Combaterea stereotipurilor în societate şi promovarea comunicării 
nonviolente.
Obiectivul specific 3.1: Promovarea echilibrului de gen în mass-media şi publicitate.

Acţiunea 3.1.1. Implementarea de către instituţiile mass-media a ghidului „Echilibrul de 
gen în produsele mediatice”.

Termenul de executare: 2017-2021.
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Responsabilii de realizare:MSMPS; Consiliul Coordonator al Audiovizualului; Asociaţia 
Presei Independente.

Acţiunea 3.1.2. Implementarea metodologiei de monitorizare a mass-media electronice 
din Moldova în vederea respectării principiului egalităţii între femei şi bărbaţi.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare:MSMPS; Consiliul Coordonator al Audiovizualului Entitatea 

Naţiunilor; Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare pentru ambele acţiuni:
/v . . .  . . R
In perioada campaniei electorale pentru alegerile prezidenţiale 2020, a avut loc monitorizarea 

mass-media (presa on-line), care a urmărit comportamentul editorial al instituţiilor media în perioada 
electorală. Pe parcursul întregii perioade supuse monitorizării, sursele citate au fost puternic 
dezechilibrate din perspectiva de gen, în defavoarea femeilor. Astfel, proporţia a oscilat între 54% şi 
67% pentru bărbaţi, precum şi 8% şi 11% pentru femei, cu specificarea că, un număr important de 
surse a rămas neidentificat sub aspectul genului. Per ansamblu, din 10.655 de surse citate în total, 
6.574 (sau aproape 62%) au fost bărbaţi, 1.002 (sau 9,4%) au fost femei, iar în 3.079 de cazuri (sau 
aproape 29%) genul surselor nu a fost specificat.

La începutul campaniei electorale pentru alegerile prezidenţiale, Platforma pentru Egalitate de 
Gen în parteneriat cu Asociaţia Promo-LEX, Asociaţia Femeia pentru Societate Contemporană şi 
Gender-Centru cu suportul UN Women Moldova si Ambasada Suediei, au lansat platforma 
www.gender.monitor.md, dedicată colectării, stocării şi ilustrării geografice a cazurilor de violenţă 
(verbală, fizică, psihică) asupra femeilor în alegeri, a cazurilor de discriminare de gen şi sexism. Drept 
urmare, au fost colectate o serie de constatări prealabile ale fenomenului violenţei faţă de femei.

Astfel, din momentul lansării platformei www. gender.monitor.md, la 8 octombrie 2020, au fost 
raportate peste 74 de cazuri de mesaje sexiste şi discurs instigator la discriminare în spaţiul public, 
precum şi de violenţă împotriva femeii în alegeri.

Discursul discriminatoriu şi sexist, cu stigmatizări ale grupurilor vulnerabile şi invizibile s-a 
intensificat cu apropierea datei alegerilor din turul I şi s-a transformat treptat, în premieră, în campanie 
organizată contra societăţii civile, inclusiv mass-media, contra cauzelor sale promovate şi realizărilor 
marcante de-a lungul anilor. Prin urmare, discriminarea femeilor în alegeri, în diverse forme, rămâne a 
fi una cu caracter sistemic, partinic şi instituţionalizat. Mai mult, au crescut şansele incidenţei unor 
atacuri concertate, în special, contra unei candidate. Acest fenomen afectează, în general, participarea 
femeilor nu doar în alegeri, dar şi în viaţa publică, precum participarea la luarea deciziilor.

Platforma pentru Egalitate de Gen în parteneriat cu Asociaţia Promo-LEX, Asociaţia Femeia 
pentru Societate Contemporană şi Gender-Centru cu suportul UN Women Moldova, Ambasada 
Suediei au relizat un eveniment online cu prezentarea rezulatelor monitorizării discursului public in 
alegerile prezidentiale 2020. La eveniment au participat 28 de reprezentanţi ai societăţii civile, 
partidelor politice, CICDE, CPCDAE.

In perioada 1 octombrie - 15 noiembrie 2020, sub umbrela Platformei pentru Egalitatea de Gen, 
a fost efectuată analiza disursului public şi a spaţiului virtual privind problemele de gen şi limbajul 
folosit de protagoniştii campaniei electorale în discursul public.

In urma monitorizarii au fost elaborate 2 raporte de monitorizare.
1. Raport de monitorizare a discursului public din perspectiva de gen şi a violenţei faţă de femei

în alegeri, turul I; 8
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https://egalitatedegen.md/biblioteca/participarea-femeilor-in-politica/
2. Raport de monitorizare a discursului public din perspectiva de gen al/a candidatului/candidatei

în alegerile prezidenţiale 2020.
https://egalitatedegen.md/biblioteca/participarea-femeilor-in-politica/

Totodată menţionăm că, în procesul de activitate, instituţiile mass-media şi jurnaliştii instruiţi 
pe dimensiunea de gen au utilizat Ghidul echilibrului de gen în produsele mediatice.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea monitorizării mass-media privind gradul de reflectare a echilibrului de gen 
în media online.

Acţiunea 3.1.5. Combaterea stereotipurilor în societate şi promovarea comunicării 
nonviolente prin includerea curriculumului respectiv la facultăţile de jurnalism, ştiinţe ale 
comunicării, relaţii cu publicul şi marketing.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Educaţiei Mediul academic; organizaţii 

nonguvernamentale din domeniu.
Informaţia despre realizare:
Includerea tematicii egalităţii de gen în curriculumul şi materialele didactice la Disciplina: 

Psihopedagogia familiei ciclul I (anul 2 de studii) la Psihopedagogie, Universitatea de Stat din 
Moldova (la zi şi f/f). De asemenea, tematica egalităţii de gen a fost valorificată de către studenţii în 
tezele de licenţă şi master, precum şi în publicaţiile cadrelor didactice.

În perioada 18-19 septembrie 2020, 20 de jurnalişti şi jurnaliste, comunicatori şi comunicatoare 
din instituţii publice au participat la Atelierul de lucru Mass-media şi Agenda ’’Femeile, Pacea şi 
Securitatea”. Atelierul de lucru a fost organizat în parteneriat de Biroul Politici pentru Reintegrare, UN 
Women, Gender-Centru, The Global Network of Women Peacebuilders (GNWP), cu suportul 
Agenţiei Austriece de Dezvoltare (ADA).

În cadrul atelierului de lucru participantele şi participanţii au fost familiarizaţi cu abordări şi 
practici de valorificare a dimensiunii de gen în sectorul de apărare şi securitate, în vederea elucidării 
din perspectivă de gen a subiectelor privind implicarea femeilor în domeniile menţionate, în 
conflictele armate, consolidarea păcii şi procesele de luare a deciziilor.

Au fost analizate aspectele cheie ale Rezoluţiei 1325 şi ale Programului naţional de 
implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea şi 
securitatea pentru anii 2018-2021.

Obiectivele programului de instruire:
- Consolidarea cunoştinţelor privind rezoluţiile în domeniul „Femeilor, păcii şi securităţii”; 

politicile regionale legate de reprezentanţii mass-media; implementarea Planului naţional pentru 
punerea în aplicare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea şi 
securitatea în Republica Moldova;

- Dezvoltarea abilităţilor reprezentanţilor mass-media pentru a elucida din perspectiva genului 
problemele legate de implicarea femeilor în conflictele armate, consolidarea păcii şi procesele de luare 
a deciziilor;

- Promovarea interesului reprezentanţilor mass-media pentru acoperirea activă a mass-media a 
Rezoluţiilor 1325, 1820 ale CSONU şi sprijinirea rezoluţiilor în domeniul „Femeilor, Păcii şi 
Securităţii”.

Principalele rezultate ale activităţii:
• 25 de jurnalişti şi comunicatori - sensibili la dimensiunea de gen;
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• au fost analizate 4 instituţii media, care au reprezentat femeia pe parcursul unei săptămâni;
• cel puţin 6 agenţii media s-au angajat să reprezinte în mod echitabil femeile şi bărbaţii în 

produsele media;
• 25 de jurnalişti şi comunicatori şi-au consolidat capacităţile în elaborarea unui produs media 

sensibil la dimensiunea de gen şi a Agendei de pace şi securitate feminină.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Asigurarea continuităţii desfăşurării cursurilor respective .

Obiectivul specific 3.2: Sensibilizarea opiniei publice cu privire la percepţia stereotipurilor de gen 
şi comunicarea nonviolentă.

Acţiunea 3.2.1. Consolidarea parteneriatului între instituţiile abilitate în domeniul 
prevenirii şi combaterii violenţei în familie pentru asigurarea accesului victimelor violenţei în 
familie la serviciile de asistenţă şi protecţie.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei; Ministerul 

Afacerilor Interne; Ministerul Sănătăţii; Ministerul Educaţiei Entitatea Naţiunilor Unite pentru 
Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Fondul Naţiunilor Unite pentru Populaţie; PNUD, 
Organizaţia Internaţională pentru Migraţie.

Informaţia despre realizare:
În perioada 2-3 decembrie 2020, au fost desfăşurate acţiuni de informare a beneficiarilor ONG- 

urilor AO „Casa Părintească” şi AO “Ecologie pentru Sănătate” privind violenţa în bază de gen. 
Astfel, au fost organizate 2 flashmob-uri cu sloganul „Sparge cercul violenţei! Fă un pas spre 
schimbare!” şi anume, afişarea de mesaje antiviolenţă de către ONG-urile care s-au alăturat Campaniei 
„16 zile de activism împotriva violenţei în bază de gen”, având drept scop sensibilizarea publicului 
larg şi ridicarea nivelului de conştientizare cu privire la problema violenţei împotriva femeilor şi 
copiilor. În cadrul activităţilor, în mare parte au fost implicaţi reprezentanţi ai autorităţilor publice 
locale, adolescenţi, vârstnici din localităţile Ungheni şi Călăraşi.

UN Women şi UNFPA, împreună cu Uniunea Europeană (UE), au lansat un program regional 
pentru trei ani în scopul de a combate stereotipurile de gen şi violenţa bazată pe gen în şase ţări din 
cadrul Parteneriatului Estic: Armenia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia, Moldova şi Ucraina. Programul, 
intitulat „EU 4 Gender Equality: Together Against Gender Stereotypes and Gender-Based Violence” 
(„Împreună împotriva stereotipurilor şi a violenţei în bază pe gen”), are drept scop consolidarea 
drepturilor şi oportunităţilor egale pentru femei şi bărbaţi şi abordează percepţiile cu referire la rolurile 
bărbaţilor şi femeilor în familie şi în societate şi contribuind la eliminarea violenţei în bază de gen.

În perioada 23 Noiembrie 2020 -  1 Decembrie 2020 au fost realizate 4 şedinţe cu grupul de 
suport a femeilor din satul Bahmut, creat cu sprijinul Platformei pentru egalitate de gen, în total la 
aceste grupuri au participat 50 femei, fiecare şedinţă a durat 60 min. Agenda şedinţei a inclus 
următoarele subiecte: Prezentarea tipurilor şi formelor violenţei domestice, precum şi oferirea 
informaţiei utile despre ONG-urile care oferă asistenţă victimelor violenţei în familie.

Datorită parteneriatului stabilit în cadrul proiectului „ Combaterea violenţei împotriva femeilor 
în Republica Moldova: explorând şi învăţând din soluţiile locale ”, dintre PNUD Moldova şi 
Comitetul Executiv al UTA Găgăuzia, a fost posibilă cofinanţarea lucrărilor de reconstrucţie a 
Centrului pentru asistenţa victimelor violenţei, cu statut regional. De la deschiderea oficială a
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Centrului în data de 7 Decembrie 2020 şi până la sfârşitul anului au fost asistate 7 cazuri (6 femei şi 1 
bărbat).
Gradul de implementare:Realizat.
Recomandări:Fortificarea parteneriatelor si diversificarea ariilor de cooperare în domeniul 
prevenirii si combaterii violenţei faţă de femei si violenţei în familie.

Acţiunea 3.2.3. Organizarea campaniilor de informare şi conştientizare pentru publicul 
larg privind prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi fete.

Termenul de executare: 2017-2021
Responsabilii de realizare:MSMPS; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Sănătăţii; 

Ministerul Educaţiei; Fondul Naţiunilor Unite pentru Populaţie; PNUD, Organizaţia Internaţională 
pentru Migraţie; Centrul Internaţional „La Strada”; Platforma pentru Egalitate de Gen; Asociaţia 
Obştească „GENDER -  CENTRU”, UN Women/ Youth Media Center/ Media alternativă/ Teatrul 
MADE.

Informaţia despre realizare:
Campania „16 zile de activism împotriva violenţei în bază de gen”, este o campanie 

internaţională care are loc anual, în perioada 25 noiembrie (Ziua internaţională pentru eliminarea 
violenţei împotriva femeilor) - 10 decembrie (Ziua Drepturilor Omului). Având ca scop general 
prevenirea şi combaterea violenţei în bază de gen prin creşterea gradului de conştientizare a violenţei 
drept încălcare a drepturilor omului, informarea şi sensibilizarea publicului cu efectele grave pe care 
le are violenţa asupra femeii, în mod special, şi a familiei/societăţii în general, în anul 2020, campania 
la nivel internaţional a avut următorul slogan: Orange the World: Fund, Respond Prevent, Collect! 
(Colorează lumea în oranj: Finanţează, Reacţionează, Prevină, Colectează!). Aceasta a încurajat 
partenerii UNiTE şi din celelalte sectoare să susţină supravieţuitoarele, organizaţiile de femei şi 
avocaţii drepturilor omului pentru a pune capăt violenţei sistemice împotriva femeilor şi fetelor din 
întreaga lume.

O altă prioritate majoră a campaniei din anul 2020 a vizat fortificarea responsabilităţii 
Guvernelor cu privire la asigurarea disponibilităţii şi accesibilităţii serviciilor destinate 
supravieţuitoarelor violenţei, acestea fiind esenţiale în contextul pandemiei COVID-19.

La nivel naţional Campania a debutat cu mai multe evenimente de deschidere organizate în 
parteneriat cu societatea civilă şi partenerii de dezvoltare, continuând cu o serie de activităţi 
desfăşurate atât la nivel central, cât şi la nivel local.

Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale a asigurat coordonarea procesului prin 
elaborarea matricii de activităţi, realizate de către comunitatea anti-violenţă la nivel local şi naţional. 
Lansarea Campaniei nominalizate a avut loc printr-un spot social plasat pe reţelele de socializare cu 
participarea oficialilor de rang înalt: Preşedinta Parlamentului, Prim-Ministrul, reprezentanţii şi 
reprezentantele ONU Moldova, Ambasadoarea Suediei în Republica Moldova şi coordonatoarea 
Coaliţiei Naţionale ”Viaţa fără violenţa în familie”, care au venit cu mesaje de susţinere a femeilor 
supravieţuitoare şi a condamnării actelor de violenţă, afirmând contribuţia fiecăruia în promovarea 
toleranţei zero faţă de fenomen.

La 30.11.2020 CNSM a organizat în regim on-line masa rotundă „Eforturi comune în 
combaterea tuturor formelor de violenţă” cu participarea Comisiei de Femei a CNSM, femei 
sindicaliste din diferite ramuri ale economiei naţionale din mai multe raioane ale ţării, reprezentaţi ai 
societăţii civile şi ale autorităţilor publice locale. Evenimentul a avut drept scop promovarea ratificării 
Convenţiei OIM 190 privind violenţa şi hărţuirea în lumea muncii; informarea despre protecţia de care
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pot beneficia victimele violenţei; valorificarea rolului sindicatelor în prevenirea violenţei şi hărţuirii la 
locul de muncă, ş.a.

În perioada noimebrie 2018-decembrie 2020, cu suportul UNDP au fost organizate 3 campanii 
locale în satul Chirsova din UTA Găgăuzia, ca parte a campaniei naţionale ”16 zile de activism 
împotriva violenţei”. În anii 2018-2019 a fost organizat un spectacol şi pus în scenă de 3 ori, in 
localitatea Chirsova, în incinta teatrului din oraşul Taraclia şi în incinta Filarmonicii din Chişinău. În 
total, spectacolul a fost vizionat de un număr de 800 de oameni.
Gradul de implementare:Realizat.
Recomandări:Asigurarea planificării anuale a campaniilor în parteneriat cu organizaţiile societăţii 
civile inclusiv prin conjugarea eforturilor privind planificarea resurselor financiare.

Acţiunea 3.2.4. Efectuarea studiului „Violenţa în familie faţă de femei în Republica 
Moldova”.

Termenul de executare: 2019-2020
Responsabilii de realizare: Biroul Naţional de Statitstică
Informaţia despre realizare:
În contextul realizării studiului OSCE privind bunăstarea şi siguranţa femeilor (2019), această 

activitate a fost amînată de BNS şi propusă parţial pentru realizare în Planul de acţiuni pentru anii 
2021-2022 privind implementarea Strategiei naţionale de combatere a violenţei faţă de femei si a 
violenţei în familie după cum urmează: Ajustarea şi testarea metodologiei de colectare a datelor 
studiului „Violenţa în familie faţă de femei în Republica Moldova”.
Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Asigurarea realizării studiului naţional pe domeniu, conform noilor termene stabilite.

Aria de intervenţie: Egalitatea de gen în sectorul de securitate şi apărare.
Obiectiv general 4: Promovarea egalităţii de gen în sectorul de securitate şi apărare.
Obiectivul specific 4.1: Asigurarea accesului femeilor la funcţii de conducere si de execuţie în 
domeniul de securitate si apărare.

Acţiunea 4.1.1. Stabilirea instrumentelor de promovare a femeilor în cariera profesională 
în domeniul de securitate şi apărare.

Termenul de executare: 2017-2021
Responsabilii de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul 

Vamal; Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat Misiunea în 
Moldova a Organizaţiei pentru Securitate si Cooperare în Europa; Entitatea Naţiunilor Unite pentru 
Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor 

Informaţia despre realizare:
> Din numărul total al personalului Armatei Naţionale (militari şi civili), la situaţia din 1 

ianuarie 2021, 2 % sunt femei în funcţii superioare de conducere/decizionale. Din numărul 
total al persoanelor încadrate în serviciul militar prin contract în cadrul Armatei Naţionale 
pe parcursul anului 2020, 20,2% sunt femei. Din numărul total al femeilor care îndeplinesc 
serviciul militar prin contract în cadrul Armatei Naţionale, la situaţia din 1 ianuarie 2021, 
55 % sunt în funcţii de conducere. Din numărul total al militarilor Armatei Naţionale care 
pe parcursul anului 2020 au participat în misiuni/operaţii internaţionale, 2% sunt femei.

> Din totalul angajaţilor Poliţiei pe listă, ponderea femeilor este de 19,31%. Totodată, 
ponderea acestora din totalul poliţiştilor, inclusiv a celor care se află în concediul de
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îngrijire al copilului este reprezentată de 21,88%. Numărul femeilor care ocupă funcţii de 
conducere în cadrul Poliţiei - 89. Potrivit indicatorului din Matricea de politici, la finele 
anului 2020, minim 15% din ofiţeri sunt femei.

> Din totalul efectivului BMA -  33,5% reprezintă femeile. Egalitatea gender se menţine şi la 
angajările noi de personal. Din totalul persoanelor nou angajate în 2020, ponderea femeilor 
constituie 39,1%. Din 23 de posturi de conducere din cadrul BMA - 14 sunt ocupate de 
către femei.

> Ponderea femeilor în structura personalului Serviciului Vamal este de 30%, din care cu 
funcţii de conducere- 11%.

Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Continuarea eforturilor în asigurarea implementării Programului naţional de 
implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea şi 
securitatea pentru anii 2018-2021 şi a Planului de acţiuni cu privire la punerea în aplicare a acestuia, 
aprobat prin Hotărîrea de Guvern nr. 259 din 28.03.2018.

Acţiunea 4.1.4. Desfăşurarea cursurilor şi campaniilor de informare şi comunicare în 
contextul promovării angajării femeilor în instituţiile din domeniul de securitate şi apărare.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul 

Vamal; Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat Comisia 
Europeană; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Misiunea în 
Moldova a Organizaţiei pentru Securitate şi Cooperare în Europa.

Informaţia despre realizare:
În vederea asigurării implementării principiului de asigurare a egalităţii între femei şi bărbaţi în 

domeniul de securitate şi apărare au fost întreprinse următoarele acţiuni:
- Asigurarea includerii persoanelor de sex feminin, care deţin funcţii de conducere, în cadrul 

comisiilor permanente şi grupurilor de lucru instituite în Ministerul Apărării;
- Instruirea personalului Armatei Naţionale (militari şi civili) în domenii aferente Rezoluţiei 

1325 a Consiliului de Securitate al ONU;
- Desfăşurarea acţiunilor de diplomaţie publică şi campaniilor de informare-recrutare pentru 

încadrare în serviciul militar prin contract şi înmatriculare la studii în Academia Militară a Forţelor 
Armate „Alexandru cel Bun”, orientate atît spre bărbaţi, cît şi spre femei;

- Promovarea subiectelor aferente Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU prin 
intermediul paginii web oficiale a Ministerului Apărării, paginilor şi grupurilor Ministerului Apărării 
de pe platforma de socializare Facebook şi mijloacelor mass-media disponibile: emisiunea TV „La 
Datorie”, emisiunea radio „Scutul Patriei”, revista „Oastea Moldovei”;

- Elaborarea cursului online „Dimensiunea de gen în sectorul de securitate şi apărare” în baza 
manualului cu acelaşi titlu, autoare -  dr. Natalia Albu, conferenţiară universitară AMFA, cu plasarea 
acestuia pe platforma de învăţământ avansat distribuit la distanţă ILIAS;

- Realizarea acţiunilor aferente Obiectivul 4 „Consolidarea cadrului normativ, standardelor şi 
practicilor în domeniul egalităţii de gen” din cadrul Proiectului PNUD „Suport pentru reforma 
sectorului de securitate în Republica Moldova”.
Gradul de implementare: Realizat.
Recomandări: Continuarea activităţilor de consolidăre a capacităţilor comunicatorilor din cadrul 
autorităţilor de securitate şi apărare în domeniul asigurării egalităţii între femei şi bărbaţi.
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Acţiunea 4.1.5. Creşterea capacităţilor instituţionale si dezvoltarea competentelor umane9 9 T  9 9 9  I  5

de promovare şi implementare a politicilor de asigurare a egalităţii de gen în sectorul de 
securitate şi apărare.

Termenul de executare: 2019-2020.
Responsabilii de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Inspectoratul 

General al Poliţiei; Serviciul Vamal; Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul de Protecţie şi 
Pază de Stat Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei; Entitatea Naţiunilor Unite pentru 
Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; Organizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Europa 
Misiunea în Moldova; organizaţii nonguvernamentale din domeniu.

Informaţia despre realizare:
Membrii Grupului coordonator în domeniul gender din cadrul Administraţiei Naţionale a 

Penitenciarelor, psihologii şi asistenţii sociali din sistemul administraţiei penitenciare au participat la 
data de 20.11.2020, la o sesiune de instruire în domeniul egalităţii de gen, organizată în comun cu 
Centrul de Reabilitare a Victimelor Torturii „Memoria” (RCTV Memoria). În perioada septembrie- 
decembrie 2020, cu suportul UNDP au fost desfăşurate un şir de instruiri în cadrul armatei naţionale:

• Seminar de instruire „Comunicarea sensibilă la gen” pentru reprezentanţii din cadrul 
Ministerului Apărării şi Armatei Naţionale.

Seminarul organizat în perioada 20-23 septembrie. 25 de persoane (21 femei şi 4 bărbaţi) din cadrul 
domeniului comunicării cu publicul au fost instruite privind comunicarea şi 
promovarea vizibilităţii sensitive la gen, integrarea corectă a dimensiunii de gen în produsele media.

• Seminar de instruire „Prevenirea şi combaterea discriminării, hărţuirii sexuale, violenţei în bază 
de gen şi altor comportamente distructive” pentru psihologii din Ministerul Apărării şi 
Armata Naţională.

Desfăşurat pe 22-23 octombrie. Au fost fortificate capacităţile a 25 psihologi (23 femei şi 2 
bărbaţi) din sectorul de apărare la subiectul egalităţii de gen şi nediscriminării bazate pe gen.

• Elaborarea Ghidului pentru formatori şi formatoare ’’Valorificarea dimensiunii de gen în 
domeniul apărării naţionale”.

Ghidul pentru formatori şi formatoare elaborat, printat în 1000 de exemplare şi diseminat.

Serviciul Vamal:
4 activităţi de instruire realizate, 80 persoane: 50F/30 B:

- Training Egalitatea de gen în sectorul de securitate frontalieră. Prevenirea şi combaterea 
discriminării, violenţei în bază de gen şi hărţuirii sexuale (3 martie 2020), desfăşurat la Centrul de 
instruire; au participat 25 funcţionari, 15 F/10 B;

- Sesiune de instruire Egalitatea de gen în sectorul de securitate frontalieră, înglobată în cursul 
de instruire Formare şi perfecţionare profesională continuă a funcţionarilor vamali (6 martie 2020), 
desfăşurat la Centrul de instruire; au participat 23 funcţionari vamali, 12 F/11 B;

- Training online Egalitatea de gen în sectorul de securitate frontalieră. Prevenirea şi 
combaterea discriminării, violenţei în bază de gen şi hărţuirii sexuale, organizat de UN Women, în 
data de 20 noiembrie 2020; au participat 25 funcţionari, 19 F/6 B;

- Training Analiza şi abordarea de gen în agenţiile de frontieră în provocările globale actuale, 
organizat de OSCE în data de 11 decembrie 2020; au participat 7 funcţionari vamali, 4F/3B.
Gradul de implementare:Realizat.
Recomandări: fortificarea capacităţilor instituţionale în sectorul de securitate şi apărare pe domeniul 
gender în baza parteneriatelor stabilite.
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Acţiunea 4.1.6. Sensibilizarea şi informarea angajaţilor (militari, de ordine publică, cu 
statut special şi civili) din cadrul instituţiilor de securitate şi apărare asupra dreptului femeilor 
şi bărbaţilor la tratament egal în timpul îndeplinirii serviciului şi concilierii vieţii de familie cu 
cea profesională.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Inspectoratul 

General al Poliţiei; Departamentul Poliţiei de Frontieră; Serviciul Protecţiei Civile si Situaţiilor 
Excepţionale; Departamentul Trupelor de Carabinieri; Biroul Migraţie si Azil; Serviciul Protecţie 
Internă si Anticorupţie; Serviciul Vamal; Serviciul de Informaţii şi Securitate; Serviciul de Protecţie şi 
Pază de Stat;MSMPS; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; 
Misiunea în Moldova a Organizaţiei pentru Securitate si Cooperare în Europa; organizaţii 
nonguvernamentale din domeniu.

Informaţia despre realizare:
MAI şi subdiviziunile subordonate acestuia sunt în continuă implicare în iniţiative ce vizează 

sporirea accesului la servicii de educaţie antepreşcolară pentru copiii angajaţilor, cu participarea 
Sindicatelor, UN Women Moldova şi Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, întru elaborarea în 
termeni proximi a unei politici sociale în acest sens.

Aşadar, 2 angajaţi ai Poliţiei, au participat în cadrul proiectului ’’Bărbaţii se implică” -  o 
iniţiativă de sensibilizare cu privire la importanţa implicării egale a bărbaţilor în responsabilităţile 
casnice şi de îngrijire a copiilor în contextul COVID-19, lansată de UNFPA Moldova şi UN Women 
Moldova ca parte a răspunsului ONU la pandemie.

În cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” se organizează cercuri sportive, la care sunt înscrişi 
gratis copiii angajaţilor instituţiei. Totodată, anual este desfăşurat concursul militaro-patriotic 
’Viitorul” la care participă echipe de copii din şcolile şi liceele din capitală şi din ţară în care învaţă 
copiii angajaţilor Academiei.

Pentru anul 2020, în baza art. 1241 al Codului muncii al Republicii Moldova, angajaţii (bărbaţi) 
din cadrul MAI şi subdiviziunile subordonate acestuia beneficiază de concedii paternale şi concedii 
pentru îngrijirea copilului.
Gradul de implementare:Realizat.
Recomandări: Instituţionalizarea mecanismului de asigurare continuă a activităţilor de informare cu 
privire la tratamentul egal în timpul îndeplinirii serviciului şi concilierii vieţii de familie cu cea 
profesională.

Acţiunea 4.2.5. Asigurarea implementării Recomandării generale nr. 30 a Comitetului 
CEDAW şi Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate ONU privind femeile, pacea şi securitatea.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizareMinisterul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne;MSMPS; 

Serviciul de Informaţii şi Securitate Misiunea în Moldova a Organizaţiei pentru Securitate si 
Cooperare în Europa; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor; 
organizaţii non guvernamentale din domeniu.

Informaţia despre realizare:
Biroul politici de reintegrare al Cancelariei de Stat monitorizează anual punerea în aplicare a 

Programului naţional de implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind 
femeile, pacea şi securitatea pentru anii 2018-2021 şi a Planului de acţiuni cu privire la punerea în 
aplicare a acestuia.

În cadrul şedinţei Consiliului naţional pentru drepturile omului din 15.09.2020 a fost aprobat 
Setul de măsuri pentru implementarea Observaţiilor finale ale Comitetului ONU pentru eliminarea
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discriminării împotriva femeilor (Decizia nr. 1/2020) şi expediat APC, inclusiv autorităţilor din 
sectorul de securitate şi apărare, cu menţiunea de a include în planurile şi politicile sectoriale 
recomandările oferite Guvernului.
Gradul de implementare:Realizat.
Recomandări:Informarea si instruirea continuă a colaboratorilor din domeniul de securitate si 
apărare inclusiv si în baza Recomandării generale nr. 30 a Comitetului CEDAW.

Acţiunea 4.2.6 Realizarea studiilor privind percepţia reprezentanţilor instituţiilor din 
sectorul de securitate şi apărare privind egalitatea de gen.

Termen de realizare: 2017.
Responsabili: Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Inspectoratul General al 

Poliţiei; Departamentul Poliţiei de Frontieră; Serviciul Protecţiei Civile si Situaţiilor Excepţionale; 
Serviciul de Informaţii şi Securitate.

Informaţia despre realizare:
Cu suportul UNDP a fost elaborat şi prezentat public Sondajul sensibil la aspectele de gen 

„Monitorizarea Impactului Strategiei Naţionale de Integritate şi Anticorupţie”9, prezentat pe 
14.02.2020.
Gradul de implementare:Realizat.
Recomandări:Utilizarea recomandărilor cercetărilor realizate în procesul de elaborare/ajustarea 
actelor normative/politicilor pe domeniu.

Aria de intervenţie: Bugetarea sensibilă la dimensiunea de gen.
Obiectiv general 5: Integrarea bugetării sensibile la dimensiunea de gen în procesul de elaborare 
a programelor bugetare.
Obiectiv specific 5.2: Consolidarea capacităţilor reprezentanţilor ministerelor si altor autorităţi 
administrative centrale si locale asupra importanţei si implementării bugetării sensibile la 
dimensiunea de gen.

Acţiunea 5.1.4. Analiza bugetelor autorităţilor publice locale sensibile la dimensiunea de
gen.

Termenul de executare: 2017-2019.
Responsabilii de realizareMSMPS; Ministere si autorităţi publice locale; Academia de 

Studii Economice din Moldova; Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea 
Femeilor.

Informaţia despre realizare:
În cadrul proiectului Promovarea egalităţii de gen în raioanele Cahul si Ungheni (cu titlul 

scurt „EVA”), au fost iniţiate 4 Acorduri de Parteneriat cu organizaţiile societăţii civile, în vederea 
sporirii capacităţilor şi cunoştinţelor societăţii civile cu privire la drepturile femeilor. De asemenea, 
menţionăm că, a fost oferit un suport financiar iniţiativelor locale dezvoltate de locuitorii din raioanele 
sus-menţionate, care vin să soluţioneze problemele femeilor/fetelor din localitate.Totodată, a fost 
oferit suport pentru dezvoltarea planurilor locale de acţiuni sensibile la dimensiunea de gen.

Subsidiar, menţionăm că, a fost organizat un eveniment online de prezentare a raportului 
„Evaluarea proceselor de planificare şi bugetare a dezvoltării locale, inclusiv a funcţionalităţii

9 https://www.md.undp.org/content/moldova/en/home/library/effective governance/studiu-de-evaluare-a-impactului-strategiei-naionale-de- 
integrita0.html.
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echipelor multidisciplinare la nivel local”, la care au participat peste 70 de reprezentanţi ai APL şi a 
EMT din cele 12 localităţi partenere ale Proiectului EVA.
Gradul de implementare: Realizat parţial.
Recomandări: Acordarea suportului/expertizei continue autorităţilor administraţiei publice locale în 
vederea integrării dimeniunii de gen în bugetele locale.

Acţiunea 5.2.1. Consolidarea capacităţilor funcţionarilor publici în domeniul bugetării 
sensibile la dimensiunea de gen.

Termenul de executare: 2017-2021.
Responsabilii de realizare: MSMPS; Ministerul Finanţelor; Entitatea Naţiunilor Unite pentru 

Egalitatea de Gen şi Abilitarea Femeilor.
Informaţia despre realizare:
Realizarea în cadrul Academiei de Administrare Publică în parteneriat cu UN Women a 5 

cursuri de instruire cu genericul „Egalitatea de gen pentru funcţionari publici”.
Structura cursului:
- abordarea integratoare a egalităţii de gen;
- integrarea dimensiunii de gen în politicile publice şi procesele decizionale;
- bugetarea sensibilă la gen;
- diversitatea de gen în leadership.

Grup-ţintă: Personal cu funcţii de conducere/execuţie din cadrul autorităţilor administraţiei publice 
locale de nivelul II. Numărul total de participanţi: 114.
Gradul de implementare:Realizat
Recomandări:Asigurarea instruirii continue a funcţionarilor publici din cadrul autorităţilor publice 
centrale si locale.
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